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F i jy y e lm e a i l e t é s . ,  A „Magyar 
Vendéglősök Országos Szövetségé" f. évi 
szeptember hő 3. és 4. napján tartandó 
közgyűlése alkalmából Gimdel János 
szövetségi elnök közbenjárására a 
nagymélt. ni. kir. kereskedelemügyi 
minisztérium a kongresszusra utazóknak 
a gyorsvonatokra is érvényes mérsékelt 
áru vasúti jegyeket engedélyezett, felhív
juk ennélfogva mindazon vidéki kar- 
tarsakat, kik a szövetségi közgyűlésen 
részt venni óhajtanak, hogy ezen szán
dékukat a „Budapesti szállodások, ven
déglősök és korcsmárosok ipartársulatá
nál (Budapest, IV., Himzö-utcza 1. sz.) 
azonnal jelentsék be.

Szeptember 3.

Szeptember 3-ika rohamosan közele
dik, amely elé kell, hogy a legmelegebb 
érdeklődéssel tekintsen minden szaktárs. 
kiben a nemesebb ezélok. az emberséges 
törekvések iránti érzék és a jobb jövőbe 
vetett bizalom még ki nem veszett.

Szeptember 3-ika az önvédelem leg
nemesebb, leghumánusabb liarezának leg
szebb és legkomolyabb napja.

Ekkor bontják ki újra azt ti zászlót, 
amely alatt sorakozni, küzdeni és áldozni |

minden szaktársnak elodázhatatlan köteles
sége, ki a maga és családja jövőjét, boldogu
lását és tisztességes kenyerét félti. Minden 
szaktársunk, aki munkaképtelen korában nem 
akar házról házra kilincselni és felpanaszlott 
koldus alamizsnáért a hatóságilag engedélye
zett koldusoknak konkureneziát csinálni, tehát 
nem akar orvko ldu a  lenni, szeretett család
ját, pedig nem szándékozik agg szélnek eresz
teni, mint őszszel a fa sárga leveleit. Mert ő 
is ember és tudja, mivel tartozik önmagá
nak, becsületes nevének, jellemének és a 
köztisztességnek.

Ez a körülmény teszi oly kiválóvá és 
nevezetessé a szeptember 3-ikát. Ez a meg
dönthetetlen igazság avatja oly fontossá, 
ipari életünkben oly kimagaslóvá és áldottál

Szeptember 3-ikán lesz a leghumánu
sabb közgyűlés, az országos nyugdijegye- 
sület közgyűlése.

Hányán vesznek benne részt, ki tudná 
azt. időre megmondani, de hogy minden 
szaktársnak melegen érdeklődnie, jobban 
mondva — érdekelve kell lennie e közgyű
lésen, az oly bizonyos, mint a halál.

Erre kötelezi saját jól felfogott érdeke, 
üzleti viszonyai és a kor szelleme.

Ugyanis az országos nyiigdijegyesiilet 
azon magasztos eszmétől vezetve, hogy ipa
runk egyetlenegy napszámosa se szegődjék 
el még rokkant korában sem az ipar
lovagok nemtelen gárdájába, mely az em
berbaráti szánalmat és könyörületet lel
ketlenül kizsákmányolja igyekszik őket 
összegyűjteni és nyilvántartani.

Az országos nyugdijegyesület nem

akarja, hogy iparunknak rokkantjai éhen 
veszszenek s gyermekeik a nélkülözés és 
nyomorúság iskolájában börtöntölteléknek 
nevelkedjenek fel, ép azért azon fárad, hogy 
áldozati fillérekből oly alapot teremtsen, 
amelynek kamataiból ezt az isteni gondvi- 
selésszerii munkáját végezhesse s a sorsül- 
dözötteknek és nélkülözőknek legalább ke
nyeret. adjon, hogy koldulásra, csalásra vagy 
lopásra ne legyenek kénytelenek vetemedni, 
ha. valamikép munkaképtelenné válnak.

Az országos nyugdijegyesület, nehogy 
valaki, ha segélyre szorulna s önérzete a kérés 
ellen fellázadhatna, vagy legalább is feszé 
lyezve erezhetné magát, rósz útra ne kénysze
rüljön térni, tagok gyűjtésével alkalmat és 
módot akar nyújtani minden egyes szaktárs
nak, hogy jövőjéről bár szerényen, de biz
tosan gondoskodjék.

Nemes intencziójához nem fér még a 
gyanúnak árnyéka sem. Hivó szózata u tá ^  
oly bizalommal indulhat mindenki, mint a

| pusztán vándorló zsidóság ment a tüzoszlop 
után. Azt a segítő jobbot, melyet a nyugdij
egyesület Ígér és nyújt is, megragadhatja 
mindenki teljes hizodalomtnal. Mert ez Ön
segélyzőegylet abból a fajtájából, mely csak 
azért bocsát ki részvényeket, hogy a befi
zetett összegek mihamarább kámfor módjára 
eltűnjenek s a hatóságok post, festa zárla
tot vezessenek rá, a részvényesek meg ke
resztet vessenek a bennük elhelyezett pén
zükhöz.

.1 nyugdijegyesület humánus intézmény ! 

.1 nyugdijegyesület alapitói mind olyan
, férfiak, akik szaktársdikon segíteni akarnak
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égésién önzetlenül, minden hála, haszon és 
viszontszolgálat nélkül

A rezet ők, meg az alapítók nemes hu
mánus szándékát igyekeznek az életben meg
valósítani !

Miért tehát a tartózkodás, a közöny? 
Miért a lelkes felhívás és kérelem puszta- j 
bán kiáltó szó. amelynek semmi foganatja 1 
nincsen ?

Talán az a tudat tart vissza sokat a i 
belépéstől, hogy a nyugdíjegyesület nem 
panamáskodik, a befizetett pénz nála el nem i 
kallódhatik s igy majd nem tehet ellene 
feljelentéseket a bíróságnál, mint azt az i 
egyes nagyhangú Önsegélyző-egylet ellen 
teszi ?

Talán azért nem lép be sok, mert ez 
alkalmas időben megküldi neki a szükséges ; 
segélyt, igy aztán nem veheti nyakába az 
országot s nem fechtolhat, mint valami hó
bortos bádogos legény?

Rendkívül nagy erkölcsi elfajulásról és - 
könnyelműségről tanúskodnék, ha ez lenne J 
az indító, illetve a visszatartó ok, különösen : 
mostanában, mikor az üzleti viszonyok oly | 
borzasztóan mostohák, aminők csak akkor j 
lehetnek, ha az egész ország egyszerre mond 
csődöt.

Ezt a inostohaságot legjobban illusz
trálja az az általánosan tapasztalt tény, hogy : 
iparunkkal foglalkozóknak csak egyegy i 
luxus van megengedve, hogy a nap bármely 
szakában adó- és birsáqmentesen elmondhatja 
úgy a vendéglős maga, mint bármely alkal
mazottja. hogy: Mi Atyánk, ki vagy a 
mennyekben, a mi mindennapi kenyerünket 
add meg nekünk ma is. De már az a luxus, 
hogy öregségéről gondoskodjék ; gyermekeit 
istenadta tehetségük és hajlandóságuk és 
legjobb atyai belátása szerint neveltesse, — 
az policzájvidrig, az hatóság és sors elleni 
erőszak, szóval crimcn laesae maiestatis. i 
amelyre balzsam nemcsak a fölebbviteli bí
róságnál, de még magában Gileádban sincsen.

Hogy milyen üdvös és hasznos, meny
nyire életbe és lelkiismeretbe vágó dolog 
belépni a nyugdijegyesületbe, ennek bizo
nyítására elég hivatkozni csak esetre, amely 
minden Demosztheuesznél meggyőzőbben és 
megdöbbentőbben beszél. És aki még ennek 
a szavára sem siet tagnak belépni az egye
sületbe, az legalább is különös ember, vagy 
ha egyúttal családapa is, az — úgy lát
szik — abban látja legfőbb lelkiismereti, 
becsületbeli és erkölcsi kötelességét, hogy 
gyermekeket nemzzen, más szóval kifejezve, 
az bátran, tartózkodás nélkül kezet foghat 
az állami ménnel; vagy — hogy még vilá
gosabban szóljunk — az ebben a konkurens I 
világban konkurencziát csinál a büdös bán- ] 
kának, amely ugyan derüre-borura tojózik, 
de a fiókák kiköltését, gondozását és felne
velését más szegény, kisebb madarak nya
kába sózza. Felesleges megjegyeznünk, hogy 
az ilyen erkölcsi felfogással és magatartás
sal senki sem nyerhet dicséretet és babé
rokat s undorral gratulálunk a gyomrához, 
amely még a bitang kutya gyomránál is 
alábbvaló.

Ámde lássuk az eseteket.
Minapában Debreczenből világgá ment 

az a vérfagylaló hir, hogy a J/acsi pusztán 
a munkások Rosenfeld Dezső korcsmárost 
saját korcsmájában megtámadták és foko
sokkal agyonverték, mert nem akart nekik 
italt adni — hitelbe.

Bizonyára még ez sem iratkozott be 
a nyugdijegyesületbe, a mely könnyelműsé
géért most szegény csaladja fog keservesen 
megbünhödni.

Mert az nem elég. hogy a családfő 
korcsmárost a fokosok kiröpitették az árnyék- 
világból, jóllehet nem volt repülő koresmá- 
ros, — most következik még csak a java, 
rendőr, fináncz és végrehajtó alakjában.

A rendőr legalább százszor be fog 
szólni a»8zeronesetlen özvegyhez holmi oe- ; 
tóba idézésekkel, hogy az ismert ügyben 
jelentkezzék a hatóságnál. Minden bizony
nyal olyan időben, a mikor kenyeret keres
hetne árva gyermekeinek. Ez minalunk a 
vidéken már igy szokás. Utána jön a fináncz, . 
hogy összeírja á szeszes italokat, amelyek 
elfogytak és elfogyhattak volna, mert a 
korcsma alatt pincze is van. Azután jön a 
végrehajtó, hogy lefoglalja a szegényes 
készletet és a berendezést, mert hát rend
nek muszáj lenni, az adónak be kell folyni, 1 
még ha addig élünk is. Végezetre megje
lenik a város dobosa is, mert úgy illik, hogy 
az özvegy városi hivatalos diszkisérettel és 
városi muzsika szó mellett induljon ki ott
honából arra az útra, a melyen reá és gyer
mekeire csak nélkülözés és nyomorúság vár.

A másik eset ez.
A tavaszszal egy vendéglősből és ká

vésból vedlett munkaképtelen heteg pin
ezér — ez sem volt tagja a nyugdijegye- 
sületnek — állami költségen, koszton és 
kísérettel haza utazott szülőföldjére, vagyis 
egyszerűen haza zsuppolták. Jómódú rokonai 
majd hogy le nem szedték róla a kereszt
vizet, hogy miért nem magyarosította meg ■ 
a nevét, mielőtt haza jött. Ok (szívesen vi- 1 
selték volna a költséget, sőt még segélyez
ték is volna, csak ezt a borzasztó nagy 
szégyent ne hozta volna a fejükre. Pedig 
az előtt eleget rimánkodott neki, amit azért 
kellett megtennie, mert nem volt nyugdíj- 
egyesületi tag.

A mindennapi élet százszámra kedves
kedik nekünk ilyen példákkal s ezerszere
sen viszliangozza a nyugdijegyesület hivó 
szózatát, hogy számunkra csak ez az egyet
lenegy mentsvár van. ennek a sánczai mögé 
kell és lehet menekülnünk, mert bennünket 
mindenki csak nyúz, csak húz, mintha Osáky 
szalmája volnánk. Legyen az állam, község 
vagy társadalom, amely olyankor, hogyha 
valamely humánus intézményt akar létesí
teni, mindig eléggé figyelmes, nyájas és 
leereszkedő, hogy előírja nekünk, hogy hány 
forinttal járuljunk a nemes czélhoz s azt 
szép szerével .be is vasalja rajtunk. De ha 
szükségeinkben mi szorulunk rá és támo
gatását s segítségét kérjük, akkor a maga 
módja szerint éppen nem örvendetes tudo
másunkra hozza : Uraságod, úgy látszik, hogy 
idegen.

Ezt tapasztaltuk vagy tapasztalhatjuk 
még igen sokszor, ép azért ne ábrándozzunk, 
mint valami aggszüz. Lássuk be végre va- 
lahára, hogy nekünk nincs kire támaszkod
nunk 1 Mi csak önmagunkra vagyunk ha
gyatva, nekünk magunknak kell egymást 
segélyeznünk, ha egymásért, szégyenkezni 
nem akarunk 1

Tömörüljünk azért! Tömegesen lép
jünk be a nyugdijegyesületbe abban a fel
emelő tudatban, hogy csak ez a mienk, a 
mi vérünk, a mi verejtékünk 1 Mert üzle
tünk és vagyonunk a mai drágalátos viszo
nyok mellett igen könnyen lehet a nem 
mienk.

Boldog az, aki soha sem szorul a 
nyugdijegyesület segélyére, de szerencsés 
az, aki minden megalázás nélkül, becsüle
tének és önérzetének legkisebb sérelme 
nélkül segélyhez juthat,, ha máskép nem 
tarthatja fenn magát. Ezt egyedül a nyug- 
dijegyesülettől kaphatja meg, ha annak 
tagja volt.

Tömörülésre, egyesülésre komolyan 
int és figyelmeztet bennünket a kornak szel
leme is.

Íme a tisztviselők nyugdijintézet kben 
vannak, ha nem is akarnak, az állam rá
kényszeríti őket, mert ö adja hozzá az ala
pot, amelyhez tehetségünkön felül mi is 
hozzájárulunk abban az istenverte sok adó

ban. És ezek, hogy egy kissé megtollasod- 
tak, már is elő akarják Írni. hogy melyikük 
mikor, hogyan és mennyit is kapjon.

A mezei és gyári munkások számára 
nyugdijat biztosit, ‘ ami szintén a mi tár
ozónknak is a megkönnyítésére esik. Ad 
nekik önsegélyző alapra is komatnélküli 
tőkét, hogy heti húsz filléres befizetéssel 
nemcsak olcsó kölcsönhöz, hanem hat év 
leforgása alatt tisztességes osztalékhoz is 
jussanak.

A szántóvetőnek, ha a hatóság elé 
azzal a panaszszal járul, hogy általán is
mert oknál fogva nem adózik, vagy nem 
tud megélni, rögtön ott a hivatalos segély.

A mi szakmabelinknél nem igy áll a 
dolog.

Ha az illető tulajdonos, ha ott a végre
hajtó, aki felmenti a teherviselés kötele
zettsége alól, de hogy egyúttal koldusbotot 
is nyomjon a kezébe, erre mái nem ér rá. 
Ha pedig pinezér az illető, akkor ott a 
rendőr vagy zsandár, hogy haza t.olon- 
czolja, hogy szülőföldje tartsa el, ha már 
hasznot nem hajthat sem közvetve, sem 
közvetlenül.

Felette keservesen esik ezeket az 
igazságokat ilyen meztelenül leadnunk, de 
azon hitben és meggyőződésben teszszük, 
hogy ezekkel a hétköznapi tapasztalatokkal 
talán sikerül szaktársaink közül egynéhányat 
kiragadnunk a rideg közöny és nemtörő
dömség karjaiból.

Azért teszszük ezt, hogy serkenjen 
fel, akit elringatott az élet, hogy ébredjen 
fel és lássa szörnyű helyzetét, amelyből 
csak egy menekvés van és ez is csak az 
országos nyugdijegyesület védő szárnyai 
alatt lehetséges.

Azért lépjen be mindenki az egyesü
letbe, aki önmagát és családját szereti; 
legalább igy biztosítsa magának késő vén- 

| ségére a biztos kenyeret, ha már máskép 
nem lehet.

Felemelt fővel teheti ezt meg annyi
val inkább, mert ez tisztán a mienk, a mi 
emberségünkből, a mi verejtékes filléreink
ből létesült, hogy a mi nyomorúságunkon 
enyhítsen, a mi aggkori helyzetünkön se
gítsen. Az állam csak annyiban járult hozzá, 
hogy az alapszabályokat átnézte és meg
erősítette.

Szaktársak ! Az országos nyugdijegye- 
sület azért tette közgyűlését erre a munka
időre, hogy most van pénz, van kereset s 
igy mindenki beléphet tagnak. Késő őszszel, 
vagy kora tavaszszal, amikor a hallgatóság 
száma megszázszorozódhatnók, talán alkal
masabb lehetne a gyűlés, de semmi esetre 
sem gazdaságosabb. Mert az egyesületnek 
nem az a ezólja, hogy nyilvános tanácsko
zásai minél nagyobb keretben mozogjanak, 
hanem az a czélja, hogy humánus és üdvös 
munkálkodását minél nagyobb arányokban 
fejthesse ki, ami csak akkor válik lehetsé
gessé, ha minél több a tagok száma.

Szaktársak 1 Szeptember 3-ika roha
mosan közeledik. Vajha az érdeklődés is 
igy fokozódnék, vajha a jelentkezések száma 
is igy gyarapodnék 1 Akkor büszkén elmond- 
liatnók magunkról, hogy nem hiába járjuk 
az élet iskoláját, hanem megtanultuk és 
felfogtuk a közmondás megdönthetien igaz
ságát : Segíts magúdon és megsegít az Isten.

Szaktársak 1 Ez a közmondás különö
sen nekünk szól 1

Magyarország pinczéreíhez!
Végre elérkezett a régen várt idő, 

a hosszú s fáradságos munkának dicső 
befejezése, a Magyar Országos Pin
ezér Egyesület zárókövének letétele.
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az illetékes választmánytól, a havi járulé
kok befizetésére 4 hónapi halasztást nyer
het. Ha a jelzett aka.lály ezen idő leteltével 
sem szűnt volna meg, a választmányok a 
halasztást még kétszer megújíthatják, de 
egy évnél tovább terjedő halasztást csupán 
az igazgatóság engedélyezhet,. A halasztás 
tartama alatt esedékessé vált tagdijjakat a 
választmányok által meghatározandó egyenlő 
havi részletekben kell a halasztást nyert 
tagnak utánfizetni. 10. Dr. Solti előterjesz
tést tesz a VI. fejezetről a tagok jogai tár
gyában. VI. A tagok jogtii : ‘24. §. Minden 
rendes tagnak joga van bármely választ
mánynál mindazon kedvezményeket igé
nyelni, melyeket az egyesület nyújt és 
mindazon intézményeket látogatni és igénybe 
venni, melyeket az egyesület létesít. To
vábbá minden rendes tag az egyesületi 
közgyűléseken szólási és szavazási, cselekvő 
és szenvedi! választási képességgel bir. 25. 
§. A rendkívüli tag az egyesület bármely 
választmánynál díjtalan helyközvetitést igé
nyelhet és a kör helyiségeket látogathatja. 
A bizottság ezen Sz okat egyhangúlag elfo
gadja. Kire a bizottság a tárgyalást augusz
tus 13. d. u. 3 órájára elhalasztja és elnök 
az ülést berekeszti. Dr. Solti (időn jegyző. 
Forintos Dénes, Kassay József hitelesítők. 
Sziits Lajos elnök.

CSARNOK.
H ű v ö s  v ö lg y b e n .

Hűvös völgyben lombos ágon kis madárka 
|da1a szól.

Ilii szivekről, szerelemről, boldogságról búsan 
Iszol.

Lombos ligák szomorúan mind egymásra 
Iborulnak,

Talán ók is kitagadott szerelmesek, búcsúznak.

Ne nézz rózsáin fel az égre gyöngyliarmntos 
|szemedilel,

Hogy valaha boldog voltál, azt is tagadd, 
Ifeledd el.

Hisz már az ég sem akarja, együtt .járjuk 
|a mezőt,

Vedd vissza leit azt a piezi piros bársony 
[keszkenőd.

Légy boldog szép lelkem, babám, hogy igaziin 
|szerettél,

Szegénységért, árvaságért soha meg néni 
|vetettél.

Árva madár vesztett párját végre majd
|megtalálja,

Csak a szivem lesz a bánat örökös bús 
Itanyája.

Daczoi.

Az étvágy.
(l'Tiuíceschini oredetijo nyomán a „Vendéglősök 
Lapja" számául lonlitotta: Mclis János ov. lelkész).

Nem tudjuk eléggé sajnálni, hogy igen 
sok szokásunknak eredőiét nem ismerjük s 
egyik-másiké hét pecséttel lezárt Utóknak ma
rad. Például hogyan kaptak az emberek rák- 
evésre, mikor manapság is nem egy kezdő 
rákevő alig tml mit csinálni n esontliéjii idillt 
kemény pajzsával. Mily zseniális inyeneznek 
kellett lenni amink az embernek, aki először 
megsejtette, begy a rak ollójában milyen iny- 
esiklándozó linomság rejlik s az első ollót fel
törte I Hogyan lelt a paprika vagy a bors, 
— jóllehet magában véve egyik sem valami

kellemes a legkedveltebb fiiszerré? Köz
tudomású dolog, hogy már a régi rómaiak 
a borsra adói vetettek és szedtek. Az indusok 
jóval előbb ismerték és használták ,.pippuli'‘ 
néven s legtöbbet fogyasztottak belőle a papok, 
akiktől az elnevezés is származik. De hogy ki 
volt az, aki a száraz, csípős borsdarát először 
bele merte keverni az ételébe, annak neve 
örökké titokban marad. Még egy pé lda : nap-nap 
után a következő sorrendben kerülnek aszta
lunkra az é tk ek : leves, hús és főzelék vagy 
tészta. Honnan van, ki állapította meg ezt a 
sorrendet ? Miért nem kezdjük meg az étkezést 
tésztával s nem fejezzük be a levessel, mikor 
tésztával is megkezdhetnők ? Ez a „miért" nem 
kozhat bennünket zavarba, mert. van reá talpra
esett feleletünk, amint később látni fogjuk.

Hogy valamit együnk, ahhoz étvágy kell, 
ópugy mint az iváshoz a szomjúság, vagy a 
járáshoz a láb. Ebben senki sem kételkedlietik. 
De hogy az étvágy micsoda összefüggésben van 
az étkezéssel és az emésztéssel, arra a régiek 
adósok maradtak a felelettel.

Az orvosok sokszor rendelnek étvágyger
jesztő szereket s az emberek étkezés előtt 
egymásnak „jó étvágyat" kívánnak, mindez azt 
jelenti, hogy az étvágynak igen nagy jelentősége 
van s lényegesen befolyásolja az ember egészsé
gét. De tegyük fel, hogy az étvágy mellékes, 
s a gyomorba, ha ez lehetséges volna, egysze
rűen belerakhatnék az ételt, akkor a étvágy 
teljesen felesleges volna. Mert ló dolog az, 
hogy a gyomor megemészsze az eledelt, s a 
test különbőzé részeibe elszállítsa az ételben 
rejlő erőt, mint tartalékot. Ez esetben az ét
vágynak semmi rendeltetése sem lenne, tulaj- 
douképen nem volna egyéb, mint kedv az evés
hez. Azt lehetne hinni, hogy az teljesen közöm
bös a gyomorra nézve, vájjon akarom-e vagy 
nem-e, hogy a bekebelezett zsemlye feldolgoz
tassák . . . Ezzel a régi és az uj felfogás ha
tárkövéhez érkeztünk, amelynek tövében ott 
áll a vén banya, a százesztendős Sybilla, aki 
a jelen kornak sokkal világosabban fejti meg 
a mélységes rejtélyt, mint ahogy a régi rómaiak
nak egykor. Ez a rejtély nem egyébb, mint 
tudományos igazolása annak, amit a népies 
szólam : „jó étvágyat" kifejezett, de a magya
rázatával mindig adós maradt s ez által nyúl
hassál vette körül, amelynek lúiviis hatása alól 
a legújabb időkig sem tudott kiszabadulni az 
emberiség.

Most természetesen sok olyat tudunk az 
emésztés lefolyásáról, amiről előbb sejtelmük 
sem volt az embereknek. A táplálkozási erők 
körfolyamában fellép egy érzelem, egy szellemi 
faktor, az étvágy, nem mint kívánatos kisérő, 
hanem mint uralkodó vezér. E téren szerzett 
ismeretiünk legfőbbje az, hogy az étvágy indítja 
meg a gyomornedvnek kiválását, nélküle egy
általán nincs meg a legfontosabb emésztési 
nedveknek erősebb elkülönítése. A táplálkozás
nál -  amint tudjuk az a legfőbb, hogy a 
gyomormirigyek minél többet kiválaszszanak 
azokból a nedvekből, melyek az ételek meg
emésztéséhez szükségesek. Soksan úgy véle
kedtek, hogy o részben elégséges, lm valami 
eleség kerül a gyomorba, amely a gyomor falát, 
dörzsölve, nedveket létesít. Ez a hiodelom azon
ban Ilin ábránd, amely örökre szét lett tépve. 
Rövidesen bemutatunk egy kísérletet, amely 
újabb ismerethez vezeteti, amely mindenkit 
meg fog győzni az étvágy nagy fontosságáról. 
A kísérlet következőképen történik. Narkotinnal 
elaltatunk egy kutyát, amely észre sem veszi, 
mikor a gyomrát felvágjuk. A sebet kezeljük 
az aszeptikti szabályai szerint, s a gyomorba
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leérő e ezélra előre elkészített cső segítségéve 
nyitva tartjuk a sebet. Mihelyt a kutya felébredt 
s az operáeziót kiheverte, ami bamarosnn be
következik, s ami az ő ujratámadt falánkságán 
és vidorságán bitszik még, gyomrát kiöblítjük, 
ami semmiféle fájdalmat nem okoz, és megtölt
jük pl. főtt bússal. Ezt azonban agy kell ten
nünk. hogy az állat mit se vegyen észre, ne
hogy ez a maaipttláezió felgerjeszsze falánksá
gát. Mert a kísérletből épén ezt, vagyis az 
étvágyat akarjuk kihagyni. Ez csak akkor 
lehetséges, ha a kutya alszik. A nyugodtan alvó 
kutya gyomrába eledelt, teszünk s ez alatt nem 
ébred fel. De mi történik most a gyomorban ? 
A régiek felfogása szerint a beletett húsnak 
most igen sok gyomornedvet kellene kiválasz
tania. Ez azonban nem következik be, mert a 
gyomorban semmiféle nedvkiválasztást nem 
tapasztalunk. Nedv nélkül pedig nincsen emész
tés, következéskép a gyomornak elesóggel való 
megtöltése a kutyára nézve semmi haszonnal 
sem járt.

De haladjunk. Miután e kísérletnél kizár
tuk az étvágyat, most fordítsuk meg a dolgot, 
(ritsiik ki a kutyának gyomrát és gerjeszsziik 
fel falánkságát és pedig olykép, hogy egy da
rabka búst oda tartunk az orra alá. Mit tapasz
talunk? Azt, bog-y a gyomormirigyek nagy 
mennyiségű emésztési nedvet választanak ki 
ha ezt a kísérletet, többször ismételjük. Mi okozta 
ezt? Nyilvánvaló., hogy csak az étvágy, pusztán 
az a vagy, hogy faljon. Ha most a kutya gyom
rába bármilyen eledelt teszünk, a kiválasztott 
nedvek segítségével egész pompásan megkez
dődik az emésztési processzus. íme, itt a meg
dönthetetlen bizonyíték, hogy az emésztésnél 
sokkal fontosabb az étvágynak felkeltése, mint 
sok tápláló eledelnek a beadása. Mert minden 
a. gyomornedv kiválásától függ. Most joggal 
előtérbe nyomul az a kérdés, hogy ily körül
mények között hogyan lehetséges a betegek 
mesterséges táplálása, holott ezeknél étvágy- 
gerjesztésről szó sem lehet, ? Erre az a felelet, 
hogy a szellemi faktoron, az étvágyon kiviil 
vau egy pohár igaz — csak nagyon kevés 
anyag, amely csapán kémiai atoll választja ki 
a gyonioruedveket. Ide tartozik : a tej, nyers 
bús, liúskivimat és husié ; ezek az étvágyon 
kiviil legjobban és legerősebben választják a 
gyonioruedveket. Ebből is láthatjuk, hogy a nép 
ösztöne finoman találta el az étkek sorrendjét. 
Étkezésünk központja a has. Hogy ez rendesen 
megemésztődjék, szükség van nagy mennyiségű 
gyomornedvre, Ezt szolgáltatja első sorban az 
étvágy, aztán a liust megelőző leves, a mely 
kettő agy szólván előkészíti a főétel emészté
sét. Hogy e tekintetben mily nagyon eltér a 
modern felfogás a régitől, legjobban kitetszik 
alibid, hogy sok ember azért nem eszik levest, 
mert attól fél, hogy elrontja az étvágyát, mire 
a bús következik. Magától értetődik, hogy most 
nem olyan levesről vau szó, a melyben miijas- 
gomhoez, vagy húsos táska úszkál. Ebben az 
esetben az erős, tartalmas leves képviseli a 
búst. Arra nézve, akinek gyenge étvágya van, 
vagy épen semilyen, tehát „étvágynedvet" nem 
választ ki, arra nézve étkezésünk sorrendje 
mnjdnem absoiut szükségesség. Nála. a kompakt, 
eledeleket minden esetre meg kell előznie va
lami erős kemeiai izgató szernek, vagy erős 
bouillonnnk vagy liuskivoiiatnak, mert ilyen ét
vágygerjesztő előkészület nélkül megfekszik a 
gyomrot és sokáig emésztetlenül mariidnak.

Azonfelül étekrendiiiikben ott figurái a 
főzelék és pedig nem megvetendő fontossággal. 
A főzeléket, vagy mellékeiket különfélekép fű
szerezve eszsziik, pl. eezettel, a melyet minden
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salátánál, gyiiniölessuvanyitásnál használunk a 
legfőbb szerepet játszik a különféle sanceok 
elkészítésénél. E tekintetben szerencsés ösztön 
vozette az em bereket arra a hasznos szokásra. 
Mert — a m int tudtuk — a savanyu nemcsak 
a gyomor sikeres működéséhez szükséges, ha
nem az egyes szerveket, igy a hasnyálm irigye
ket erősen felizgatja, melyek a gyomornedvnél 
jóval fontosabb emésztési nedveket kiválaszt
ják . Úgy látszik, hogy a parasztoknál is ugyanaz 
az ösztön működik, m ert ha kenyérrel és egyéb 
mással nagyon jól belaktak, hegyibe jóócskán 
savanyu bort öntenek. Ily esetben a hasnyál
m irigyeknek savanynyal való izgatása nagyon 
helyén való . . .

É tkezésünk rendszerint valami ódességgol 
végződik. Ez az elrendezés nagyon könnyen 
érthető. Az étkezés a nagy éhség következté
ben jóleső érzéssel kezdődik, nagyon term észe
tes, hogy az az éhség lecsillapítása után szín
tan kellemos érzéssel be is fejeződjék, a nél
kül, hogy vx emésztési szervek uj m unkával 
tulterheltetnének. így nem m arad egyéb hátra, 
m int hogy valami nagyok kellemesen m egcsik
landozza az Ízlelési idegeket, amire igen alkal
mas a czukor vagy valami más édesség. Azért 
az édes bor, am ennyiben csemege, nem az é t
kezés elején, hanem  a végén kerül az asztalra '

Az a jelentőség, m elyet az em észtéstan 
az étvágynak tulajdonit, sokkal nagyobb liore- 
erejii, m int hogz csak egy kis bepillantást en
gedne meg m egszokott étkezési módunkba. Arra 
is felhívja a figyelmet, hogy az étkezésnél kü
lönös gondot fordítsunk a hangulatra. Az olyan 
emberek, akik foglalkozási körükből nem bír
nak kiszakadni s hivatási gondjaik mellett úgy 
sipicselnek, hogy gépiesen ülnek le az asztal
hoz és esznek anélkül, hogy tudnának róla, 
ezek a  kötni való bolondok, fájdalom, nem oly 
ritkák, mint a  fehér hollók. Ez a fásultság az 
étkezéssel szemben idővel emésztési zavarokat 
idéz elő, a  m ennyiben az étvágy m egzökken 
és nagyon kevés emésztési nedv képződik a 
gyomorban. A táplálók a kelleténél huzamosab
ban vesztegel feldolgozatlanul, előállanak az 
erjedések, utánuk a nyakhártya ingerlése és 
végül a kínos betegség. Ez ellen legjobb or
vosság, ha az em ber gyakrabban m egszakítja 
a S egszokott foglalkozásának rendjét. Ebből is 
kiviláglik, mily nagy értéke van a fürdőzésnek, 
amelynek tartam a alatt csak az evés gondjai 
foglalkoztatják az agyat s feltám ad az elsor
vadt érzék az étkezés fontossága iránt. Ennek 
fontosságát egyetlen nép sem fogja fel oly he
lyesen és oly régen, m int az angol, melynél az' 
étkezés valóságos kultuszszá fejlődött. „Ha ál
latias dolog - mondja a nagy fyziolog Pawloff 
— kulináris élvezeteket m érték nélkül és ki
zárólag hajszolni, akkor az evés gőgös m eg
vetése is esztelenség.* Ilyen k ijelentésre előbb 
nem volt semmiféle elfogadható alap, mivel ez 
az étvágy egészségügyi nagyrabecsülésén alap
szik, amelynek csak az újabb időben adta m eg 
a  köztudat azt a helyet, m elyre az anyaterm é
szet szánta. És ha valaki barátságosan ezt 
m ondja n ek ü n k : „jó étvágyat", akkor tudjuk, 
hogy ez egyértelm ű azzal ez óhajtással, hogy 
jó  sok gyomornedv váljék ki. Legjobb asztal- 
társunk az étkezésnél a jó hangulat, m ert az 
epés kedély m egzavarja az emésztést. Ezt tud
ták már a régiek is, azért nagy súlyt fektettek  
arra, lehetőleg m indig vidám társaságban ét- 
kezzennok.

Egy pár szó.
A tisz tesség es  vendég lősök  pusztitő l, a b o rte rm elés  
fe lv irág zásán ak  gá tló i és a nép raogm órgozőlről.

Sajnos, általunk már rég érzett, ipa
runk pusztulását előidéző bőnös üzelmek 
jöttek napfényre, mint a tordai pénzügy- 
igazgató esetének példája mutatja, hogy ő, 
a pénztigyigazgató, kit ezen esetből kifolyó
lag mór nyugdíjba küldtek (de mi nem 
tartjuk őt arra sem érdemesnek, hogy ne
vét ide iktassuk-), hogy egy sörgyárosnak, 
ki mellesleg bor- s pálinka-nagykereskedő 
is, 50 szóval ötven italmérési engedélyt 
adott. Minket, igaz, nem is lepett meg ez 
a kiderített, a tisztességes vendéglősök és 
a bortermelés ellen űzött vétkes manipu- 
látió, mert rég éreztük és tudtuk, hogy kell 
lenni valahol egy oly hozzáférhettem s ki- 
kutathatlan dolognak, mely pusztítja ipa
runkat s meggátolja a bortermelés felvirá- 

I gozhatását. És ime, a tordai esetnél kiderült, 
hogy miért nem élhetnek meg a tisztességes 
vendéglősök, kik szükségleteiket a borter
melőktől szokták beszerezni, és hogy iniér- 
maradt a nagy küzdelem és áldozatok árán 
termett bor a termelőnek, ha csak el nem 
kótyavetyélte, a nyakán és hogy sok, igen 
sok városokban és községekben miért nem 
jut a bort és szeszes italt fogyasztó nagy- 
közönség 15—60 év óta egy korty tiszta 
italhoz. Most már megmagyarázzuk azt is, 
hogy miért, azért, mert az ilyen többnyire 
közönséges pálinkamérőből bornagykeres
kedővé vagy sörgyárossá vedlett individium 

I értette és tudta a módját annak, hogyan
lehet 15, 20, 30. 50, sőt száz italmérési ' 
engedélyhez jutni, természetesen azért, hogy 
aztán az ő általa birt italmérésekben a sa
ját kotyvalókát, borát, sörét, pálinkáját iné- '

' réssé, a melynek tized vagy huszad részét | 
tán a termelőtől szerezte be, de hogy a 
többit honnan, annak a jó Isten a meg- ) 
mondhatója. Így álltak elő azon szomorú 
esetek, hogy a tisztességes vendéglősöknek j 
el kellett pusztulni vagy a ki még el nem ' 
pusztult, tengődnie kell, mert nem bírja a I 
versenyt velük, a jó és finom óbort s ki- j 
tűnő pálinkát oly olcsón adni tudó nagy ' 
krajzelosokkal, a kik persze olcsóbban s j 
ha kell, hitelbe is adnak csak azért is, 
hogy a ki a termelőtől vesz, ne bírjon ve- [ 
lük versenyezni és igy nem csuda, ha a 
tisztességes vendéglősök elpusztulnak, a I 
bortermelés nem virágzik és a nemzet el- 
satnyul.

Hegyháti Sándor.

K Ü L Ö N F É L É K .
A  „ M a g y a r  V e n d é g lő sö k  O rszá 

gos S zövetség© " f. ó. szeptember hó 3-án 
tartja első évi közgyűlését Gundel János ' 
elnöklete alatt- A szövetségi közgyűlés után 
folytatólag a „Szállodások, Vendéglősök, Ká- í 
vésők és Pinczérek Országos Nyugdijegyesü- \ 
lete" tartja gyűlését Bokros Károly elnök- j 
lete alatt. A szövetségi gyűlés legfontosabb 
része az elnökség és igazgatótanács előter
jesztése lesz, mely magában foglalja az 
ipari szakoktatási (elnöke: Glück Frigyes), 
az idegenforgalmi osztályt (elnöke: Stadler 
Karoly), a pénzügyi és gazdasági osztály je
lentését (elnöke: Kommer Ferencz), végül a 
közvetitésügyi osztály működését (elnöke: 
Förstcr Konrád). A vidéki szakkörökben a 
kongresszus iránt nagy érdeklődés mutat
kozik, amit a tömeges jelentkezésekből le
het következtetni. .1 vidékről jelentkező ven
déglősök gyorsvonatokra is érvényes mérsé
kelt áru vasúti jegyekkel utazhatnak, ha 
eziránt jókor jelentkeznek a „Budapesti Ven- !

déglős Ipartársulat* irodájában (IV., Himző- 
utcza 1.).

T á jé k o z ta tó .
A magyar Országos Pinczér Egyesület 

alakuló közgyűlése alkalmára.
1. Szeptember 4-én este ismer

kedési estély a Budapesti pinczér
egylet körhelyiségében, Kerepesi-út 9., 
ezzel kapcsolatosan

2. a Budapesti pinczér-egylet he
lyiségének ünnepélyes megnyitása;

3. a Budapesti kávéssegédek kö
rének egyesülése a Budapesti pinezér- 
egylettel.

5-én d. e. 9 órakor alakuló köz
gyűlés a vigadó kistermében, ’/al2-kor 
szünet és társas eb éd ; délután 2 óra
kor folytatólagos tárgyalás s az ülés
nek bezárása.

i ly  m én  h ír e k .  Lorbccz Bertalan, a 
gy.-fehérvári Hungária szálloda tulajdonosa, 
julius hó 21-én jegyezte el Becsben Gros- 
ner Salamon nagykereskedő kedves és bá
jos leányát. — Dantzky Sándor szarvasi 
fiatal nyomdatulajdonos julius hó 21-én es
küdött hűséget Kondoroson Nagy Sándor 
birtokos és vendéglős szép leányának, Zw- 
zsikának. — Húsa Zsigmond szombathelyi 
11. kerületi kéményseprő augusztus 14-én 
tartja esküvőjét Scheck Teruska kisasszony
nyal, Scheck Ignácz szállodás és vendéglős 
leányával. Az esketés a körmendi plébánia- 
templomban fog megtartatni.

K sk U v ő k . Pfillmayer Mihály fővárosi 
vendéglős legutóbb esküdött örök hűséget 
a Józsefvárosi templomban Bonacsny Hedvig 
kisasszonynak. Az esketési szertartást Dr. 
Kanoinch Béla apót-plebános végezte, szép 
beszédet intézvén a boldog ifjú párhoz. — 
Wurglits Vilmos fővárosi ifjú vendéglős 
szaktársunk ugyancsak a Józsefvárosi plé
bánia templomban esküdött örök hűséget 
Krausz Hedvig kisasszonynak. A tiszta sze
relemből kötött mindkét frigyhez mi is 
őszintén gratulálunk 1

V e n d é g lő  á tv é te l ,  Wurglits Vilmos, 
fővárosi vendéglős, ki legutóbb a Lipót- 
köruti Sturm-vendéglő főpinezéri állását töl
tötte be, átvette a Kerepesi-ut 55. sz. alatt 
levő vendéglői üzletet Antal bátyjától.

P é n t e k i  ö s s z e jö v e te le k . A vendég
lősök ipartársulatának tagjai legutóbbi össze
jövetelüket Fhm János Kerepesi-ut 1. sz. 
alatt levő díszes vendéglőhelyiségében tar
tották. Finn János, ki jelenleg Marienbad- 
ban gyógyfürdőt használ, táviratilag üdvö
zölte a jelenlevőket. Ott voltak: Gundel 
János elnök. Kommer Ferencz, Kriszt Fe
rencz, ifj. Kriszt Ferencz, Sehncll -József, 
Wirth Ferencz, llruska János, Kirnbauer 
Samu, Rajáqh Lajos, Gyáky Mihály, Berko- 
vitz József, Bokros Károly, Barabás József, 
Orley Géza, Szalacz Nándor. Dr. Bolti Ödön; 
Barta Béla, F. Kiss Lajos és Ihász György 
szerkesztők. — A legközelebbi pénteki reg
geli folyó hónap 23 ikán Gyáky Mihály szak- 
társunk vendéglőjében 17/., Almásy-tér 10. 
sz. alatt lesz megtartva.

ílr(©NÍíéN. Tisztelettel értesítjük a 
budapesti pinczéregylet összes tisztelt tag
jait, hogy az egylet irodája és önmüvelő- 
dési-köre augusztus 1-től fogva Vili., Ke- 
repesi-ut !). sz. I. emeletén van, hol a mai 
kor igényeinek s a fővárosi pinezérségnek 
a vidéki szaktársakkal való testvéries érint
kezésre megfelelő díszes helyiségek minden
kor tárt kapukkal várják a nemesen érző 
és osztályunk érdekeit szivükön viselő tag- 
társainkat,, főnökeinket, barátainkat és jó
akaróinkat.
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Rövid négy hónapja, hogy a Buda
pesti Pinczér Egylet átvette a szegedi 
előkészítést vezető bizottságtól a lé
tesítendő 0. P. E. mozgalmának ve
zetését. Es mit látunk ma? Azt, hogy 
a Budapesti Pinczér Egylet által ki
küldött bizottság hivatásának meg
felelve, a létesítésnek alapvető mun
kálatait befejezte, melynek következ
tében már folyó év szeptember hó 5-én 
az alakuló közgyűlés megtartatik.

Milyen szép és dicső munka volt 
ez a pár évi működés, mily határta
lan lángoló lelkesedés s kitartó, fá
radhatatlan ügybuzgalom s ragaszko
dás kisérte ezen nemes s czélirányos 
eszmét mindvégig. Mily jólható érzés 
s lélekemelő azt tapasztalni s látni, 
hogy mennyire fogékony a magyar 
pinczérség érzete minden jó s nemes 
törekvés iránt; amilyen kim eríthetet
len áldozatkészsége, oly kitartó s ha
tártalan ügybuzgalma minden czélirá
nyos intézmények létesítése iránt.

Nem áll tehát az a téves fel
tevés, hogy a magyar pinczérséget 
nem lehet nemes s czélirányos esz- 
irányos eszméknek megnyerni, s a 
közügy érdekében együttes műkö
désre bírni. Oh, igen is lehet. íme, a 
fényes bizonyíték arra nézve, hogy 
igen i s ! A magyar pinczérkar mindig 
a legnagyobb áldozatkészséggel tá
mogatott minden nemes s czélirányos 
törekvéseket, nemes eszméket, de 
nem egyéneket. Az tény, hogy egyé
nek üres frázisokkal telt beszédjei s 
puszta Ígéretei, bármily sokat ígérők 
s hangzatosak voltak is, azok azt 
nem igen követték. Úgy is van ez 
helyén s úgy legyen a jövőben is, 
hogy ne az egyén üres beszéde, ha
nem az eszmének átalakító ereje 
győzze meg a pinczérséget.

Tehát most, a midőn ezen üdvös 
s czélirányos intézménynek alapvetési 
munkálatait bevég°zve s az eszme 
teste t öltött, legyetek hozzá, t. kar
társak, továbbra is oly rendíthetetlen 
ragaszkodással, mint eddig, támogas
sátok azt s részesítsétek azt továbbra 
is azzal az áldozatkészséggel, a mely- 
lyel egy, a te érdekeiteket előmoz
dító s felkaroló intézmény megkívánja. 
Ez az országos intézmény nem a 
maga érdekét szolgálja, hanem az 
összpinczérségét és ez nem egyesek 
részére létesittetik, hanem mindnyá
junk ré sz é re ; ezt nem egyes egyé
nek létesítették s nem is egyesek 
dicsőségét hirdeti, hanem az összpin- 
czérség áldozatkészségéről s szorgal
mas munkásságáról tesz fényes tanú
bizonyságot.

Jertek  tehát, t. kartársak, e mü 
befejezésének záró kőletételéhez mi
nél számosabban; vegyétek ki része
teket a dicső s nemes munkából s 
számos megjelenéstekkel emeljétek 
fényét a mi szakfoglalkozásunkban uj 
korszakot alkotó aktusnál. Nagyon |

egy nevezetes nagy nap lesz ez a 
szeptember 5-ike a pinczérség törté
netében. Ezen a nagy napon nyer 
teljes befejezést a magyar Országos 
Pinczér Egyesület, hogy megkezdje 
áldásos s üdvös működését szakfog
lalkozásunk üdvére s mindnyájunk 
előnyére s javára. Isten engedje, hogy 
úgy legyen!

Kalm ár Fábián.

Mit tegyünk?

Szeptember 3-án az ország minden 
tájékáról összejönnek a szaktársak; ki az 
országos szövetség, ki a nyugdijegyesiilet 
közgyűlésén fejti eszméit, amelyek kizárólag 
a közjó érdekében fognak elhangzani s a 
közjót hivatvák szolgálni és előmozdítani.

Sajátságos, nyomasztó helyzetünk rau- 
laszthatlan kötelességünkké teszi, hogy min
den alkalmat és minden tisztességes eszközt 
megragadjunk, amely által kitűzött czélunk- 
hoz csak egy lépéssel közelebb juthatunk.

Petitióinkat, memorandumainkat por 
lepi a minisztériumban. Törvényes igazaink
ért nincs, aki sikra szálljon a parlamentben. 
Sérelmeinket nincs, aki az Országházban 
beszéd tárgyává tegye és jogorvoslatot kö
veteljen. Mi, az aránylag legtöbb adót fizető 
osztály, csak kegyelmes és kegyelmeden 
miniszteri rendeletekkel takargatjuk se
beinket.

Ez igy nem lehet tovább, ezt a fonák 
állapotot tűrnünk tovább nem szabad I Élet
jelt kell adnunk magunkról cselekednünk 
kell! Az alkalom önként kínálkozik, ne sza- 
lasszuk el, hanem ragadjuk meg két kézzel, 
egy szívvel és egy lélekkel 1 Az alkalom 
az általános képviselő-választás.

Mit tegyünk ?
Vájjon mi is a képviselőjelölt mellé

nek neki szegezzük-e a revolvert, a rever- 
zálist, amint azt a tisztviselők és papok 
felekezetkülönbség nélkül elhatározták ?

Vájjon mi is ünneplőbe öltözzünk- s 
mély alázattal járuljunk-e leendő, szeretett 
képviselőnk nagyságos színe elé s térdre 
hullva könyörögjünk neki, hogy nagyszabású 
dicsőséges államférfim munkálkodásának pro- 
grammjába a mi ügyünket is nagylelkűen 
felvenni ne terheltessék, amint ezt majd a 
fiakkerosok és hordárok teszik meg?

Mit tegyünk?
Sem ezt sem azt 1 Ha teszünk valamit, 

tegyük azt okosan, hogy annak látszatja 
és foganatja is legyen 1

Eddigelé még minden Ígéretre ráfizet
tünk, ugyancsak ez a sors várakozik reánk, 
ha a képviselőjelölteknél lábatlankodunk. 
ük a legjobb akarat mellett sem tehetnek 
semmit érdekünkben, azon egyszerű oknál 
fogva, mert a mi sajátlagos helyzetünket 
nem értik s nem képesek felfogni.

Mit tegyünk?
Küldjünk fel képviselőket, akik a mi 

embereink, akik vérünkből való véreink, 
csontunkból való csontok! Küldjünk fel 
képviselőket, akik nem azzal bolondítják 
magukat és t. választóikat, hogy immunitá
suk tartama alatt világra szóló államférfim 
sikereket fognak elérni, holott tulajdonképen 
csak a vidéken fognak csavarogni, vagy a 
kávéházakban bujkálni, a mig szavazásra 
be nem rendeli őket a pártelnök kegyetlen 
parancsa 1

Küldjünk fel képviselőket, akik szak
mánkat minden vonalon ismerik s felvirá
goztatása érdekében már eddig is lelkesen, 
önfeláldozóm! fáradoztak 1

Ezeket szemelje ki a szeptember 3-iki 
kettős közgyűlés s azután legyen rajta, 
hogy bele is kerüljenek a tisztelt Házba, 
ha máshonnan nem is, de legalább valami 
rurnuny választó kerületből. Hogy hogyan, 
az a kettős közgyűlés dolga.

Hogy a hosszas találgatásnak elejét 
vegyük, hamarosan egy pár nevet rántunk 
elő, amelyek iparunk történetében kitörül- 
hetetlen betűkkel vannak beírva.

Ilyen nevek: Oundel, Olück, Stadler, 
Paluyyay, Sehalkház, Bokros, Nagy Gábor, 
hogy Ihászról ne is szóljunk, aki elsőnek 
zörgetett a parlament ajtaján egy hatalmas 
petitióval, amely összes sérelmeinket és 
kívánságainkat röviden, de velősen magában 
foglalta.

Igen kívánatos lenne, ha a kettős köz
gyűlés közönsége szabad idejében ezen 
kérdés felett komolyan gondolkodnék, esz- 
mecserézne s hazaérve, e kérdésnek minél 
nagyobb propagandát csinálna.

Mert máskép talán soha sem érjük el 
azt a czélt, hogy velünk máskor is foglal
kozzanak, necsak akkor, amikor adakozás
ról, adókirovásról, adóbehajtásról és hezitá
lásról van szó?

Országos mozgalmunk 
hivatása.

Sokat lehetne Írni mozgalmunk hiva
tásáról, sokkal többet, mennyit egy szaklap 
keretein belül szabad. És arról is, hogy 
mennyire válhatik hasznára szocziál politi
kai szempontból egy osztálynak a társulása.

Nem akarok a történelem adatainak 
nyomán bizonyítani, csak arra utalok, hogy 
igaza van annak a vádnak, mely azt mondja: 
„egyik legrégibb hagyománya a magyar 
embernek, — hogy nem képezi sajátságát 
az egyesülési szellem. Ennek a régebbi idő
ben volt is magyarázata, mert a régi vár
megye mindent felkarolt magába. A vár
megye volt a társadalom. Akkor nem volt 
szükség az egyesülésre, legalább nem any- 
nyira, mint most, mert a primitív gazdál
kodás mellett is volt felesleg. Munkás
kérdés nem volt, közteher nem volt isme
retes. Akkor még nem érezték a társadalmi 
szervezkedés szükségét. Ma más világot 
élünk. Indokolja, követeli ezt a közterhek 
fokozódása, a szőüőhegyek pusztulása, a 
filloxera, peronospora, lisztharmat, stb.

Mekünk is vannak közterheink, de 
nincs feleslegünk. Ezt nem kell magyarázni 
sem vendéglősnek, sem pinezérnek. Ismer
ték azt már akkor is, mikor még én a vi
lágon sem voltain. Mikor aztán a világra 
jövünk, milyen számba megyünk? — Te
her- és feleslegszámba, mert hogy sokan 
vagyunk, annyi bizonyos. Nagy munka te
hát a társulási szellem hivatása, mely fá
radságos lehet ugyan, de nemes munka. 
Minden olyan mozgalom, mdly a nemzetek 
különböző osztályainak mivelését szolgálja, 
hazafias hivatás.

Szakközönségünk körei Is nagy ér
deklődéssel kísérik az „Országos pinezér- 
egyesület* érdekében dolgozó mozgalom 
éledését. Az akkori vezető férfiak sokat 
dolgoztak a kezdet nehézségein, s ha nem 
is nyertek sokat, de ellenségük sem állít
hatja, hogy semmit sem haladtak. Fárad
ságos munka volt, de megtermetté gyümöl
cseit ; fenntartották a szakkörök s a hozzánk 
nem tartozó intéző körök figyelmét, azokat 
a mozgalom kritizálására kényszeritették 
és kiegyengették azt a fáradságos utat, 
mely a nagy munkák kezdete, melynek 
köszönhetjük, hogy megismertük ennek a 
nagy mozgalomnak a hivatását.
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Nem nyertek érte babérokat, biztos 
állásokat, talán előbb van olyan köztük, ki 
ebben a tantiemes, presenzmárkás világban 
elvesztette minden protekezióját; de egyet 
elértek, mit nem annyira önmagukért, ha
nem egy egész osztálynak a boldogságáért 
tettek: kiegyengették az utat Szegedtől 
Budapestig, végig hordozták azon a fárad
ságos utón mozgalmunk zászlóját, melyre rá 
volt Írva minden fájdalmunk, minden nyo
morunk, örömünk, dicsőségünk, egy egész 
osztálynak keserű fajós emléke.

Igaz, ez a mozgalom dologi eszközök 
hiányában az utóbbi években nem fejthette 
ki azt a tevékenységet, a mit a mozgalom 
vezetősége és a szakközönség óhajtott volna, 
de azért ez nem ok arra, hogy egyes szak
körök a mozgalmat egy másikkal szaporít
sák. Mert ne mondjunk nagyot, csak azt, 
hogy mégis képes volt megismertetni az 
egész ország előkelő közönségével annak 
hivatását.

Akkor Szeged volt a mozgalom for
rása, most -  Budapest. De akkor egyforma 
eszközökkel is, egyforma érzelmekkel tar
tatták ébren a figyelmet. Az is igaz. hogy 
akkor nem volt olyan nagy az érdeklődés, i 
mint most, azonban nem ismertük a pár
toskodás mániáját; mert a mostani érdek
lődésnek van egy árnyalata, mit nem lehet 
szó nélkül hagyni. A Jóláb tehát a Szak- 
és munkaközvetítő egyesület felhívásában 
rejlik. A következtetés pedig ott, hogy in
kább lassan, mert a lassú viz a partot is 
mossa.

Midőn egy őszszel összeülendő kon
gresszus előtt állunk, egyszerre két fel
hívás. Vagy azért hívják a kongreszszust 
össze, hogy pártokat alakítsanak'? Ez nem 
lehet bizonyos állítás, de a szakközönség- 
ben gyanút kelthet csak, de nem megelé
gedést. Ez úgy ért bennünket, mint a fel
hőtlen égből lecsapott villám. Eddig az U.
P. E. mozgalmát ismertük csak, a munka
közvetítő egyesületét pedig nem ismeri 
senki, azt esetleg a kongresszuson ismer
hetjük meg. Ki itt érdekelve van, annak 
csak egy eset lehet megnyugtató: hogy a 
mozgalmak két vezetőségének talán vannak 
kulissza-titkaik, mely remény mily meg- j 
nyugtató, oly bizonytalan, mivel eddig semmi 
jel sem mulattatott e két egyesület fuzio- 
nális hajlamára.

A Budapesti piucz. egyl. is kibocsájtotta ( 
felhívását Ilii maradva a mozgalom régi 
szelleméhez. De most oly embernek, ki 
ingadozni szokott, itt a füle tövét kell va
karni. Két felhívás, mindkettő közös érdek
ről beszól, egyesült erőt és szabad napot 
ajánl, de külön akar végrehajtani. Csak egy
ben egyeznek: hogy szakköreinknek a tár
sulási téren nagy a visszamaradottsága és 
az egyesülés javára válnék.

Teli ,t a célja mindkettőnek ugyanaz, 
csak a nyilvános fúzió hiányzik. Így taná
csos volna, ha a két egyesület társulna 
még a kongresszus előtt. Mert mindenki
nek kell ismerni az Orsz. P. E. mozgal
mának hivatását, az elágazik az egész or
szágban s annak minden szála egy fárad
ságos munka.

Hiú ábránd uj irányt adni a mozga
lomnak, azt úgy sem lehet. Nem fogunk 
mi annak szelleméből egy jottányit sem 
engedni. Vannak köztünk férfiak, mint: 
Dénes Miklós, Kommer Béla, stb., kik tud
nának mesélni az egyesülés magasztos hi
vatásáról, melynek fényes jele a Londoni 
niagy. pinezér-kör s mely a magyar pinezé- 
rek legszebb büszkesége.

Mi csak törvényes jogokkal korrigál
hatjuk ki a pinezérnév fekete fogalmait, 
melynek hamis felfogása belegyökeredzett 
Magyarország büszke társadalmába; ne
künk szentesített törvények kellenek, küte- l

lezzenek ezek minden pinezért az Országos 
egyesületnek belépésébe, s minden főnököt 
határozottan annak pártolására, a ki a sze
mélyzetéit oda legyen utalva. Ha ezt nem 
kapjuk, akkor semmit. Ez nagy keret, de 
megmondja, hogy mit akar. Nemes mozga
lom. nagyot akar. de jogosan és békével.

Szentesitett törvényeken álló egyesü
letünk megkönnyítheti közterheinket és majd 
elválna, hogy csak éltető meleget hozhat, 
az egész „vendéglős iparra" pedig termé
kenyítő erőt. Nem óhajtjuk, hogy mozgal
munk vezetősége széthulljon érdekcsopor
tok szerint külön-külön pártocskákra.

Nem kívánjuk, hogy mozgalmunknak 
legyen külön egy régi pártja, külön ellen
pártja. hozzá még talán külön egy felekezeti 
pártja és még falán vagy tízféle pártja. Ne 
kóstoljunk bele a pártoskodás dicsőségébe. 
Ez az irány nem volt hivatása a szegedi 
mozgalomnak. Es más irányt pedig nem 
kell ráerőszakolni szakközönségünkre. Elég 
annak a régi utat tovább folytatni, mely
nek a felét már a háta mögött hagyta. A 
rdiidet nem kell megzavarni, hanem igenis 
egyesülni. Ez a mi országos mozgalmunk 
hivatása, ezzel érhetünk czélt, nem pedig 
újabb utak egyengetésével. Nem kell a 
Budapesti pinezér-egylet mozgalmát figyel
men kivid hagyni, mert annak pártján az 
ország szakközönségének értelmisége áll. 
A mozgalmat a napilapok is ismerik és a 
közvélemény dícsérőleg nyilatkozott felőle.

Más irányt, más szellemet abba nem 
lehet nevelni, az csak szétszakadást szülne, 
de nem egyesülést. Ne huzzunii széjjel, — 
mert kár az időt elkótyavetyélni.

ttoóe Jen ő .

J e g y z ő k ö n y v . Felvétetett Budapes
ten, 1901. augusztus hó 9-én a magyar or
szágos pinezéregyesület előkészítő bizottságá
nak dr. Solti Ödön irodájában (V., Váczi körút 
72. II. 8.) d. e. 10 órakor tartott rendes 
üléséről. Jelen voltak: Sziits Lajos, buda
pesti pinczér-egyleti elnök. Kalmár Fábián, 
Forintos Dénes, Kassai József. Koltay Jó
zsef, Litlmann József. Mayr József, Gömbös 
János. 11. Sziits Lajos megnyitja az ülést, 
üdvözli a megjelenteket, felkéri dr. Soltit 
a jegyzőkönyv felolvasására, melyet a bi
zottság azon javítással, hogy a 12 §. 4-ik 
bekezdése a következőkép szól: ,.A 2-ik 
osztályba tartoznak a szobapinezérek, éthor
dók és kávéházi felszolgáló pinezérek” hi
telesíti. Dr. Solti beterjeszti a ..Nemzeti" és 
a „Nemzetközi" baleset ellen biztosító r.-t.-ok- 
ajánlatait az egyleti tagoknak baleset foly
tan beállott halála és állandó rokkantsága 
esetére biztosítása tárgyában. Jelenti, hogy 
az ajánlatok szerint a balesetből származó 
múló keresetképtelenség esetében a tagok 
semmiféle járulékot nem élveznének. A biz
tosítási dij 1000 -1000 korona biztosítása 
mellett 2 kor. 50 tíll., illetve 2 korona 35 
fid. Miután azonban a „Nemzeti" baleset- 
biztositő-társaság 10% beszedési járulékot 
enged az egyesületnek, ennek ajánlata, el
tekintve attól, hogy hazai társaság, vég
eredményben olcsóbb. Kalmár ellene vau, 
hogy csupán állandó rokkantság és halál 
esetére biztosítás nyujtassék a tagoknak, 
hisz e feladatot a a nyugdijegylet is meg
oldja, uj ajáidatot óhajt, mely szerint a 
társaság tagjainkat a midó keresetképtelen
ség esetére is biztosítja. Többek hasonér- 
telmii felszólalása után a bizottság a beér
kezett ajánlatokai el nem fogadja, hanem 
Kalmárnak elfogadott indítványa értelmében 
uj ajánlatok beadására hívja fel a társasá
gokat. 13. Elnök előterjeszti, hogy az ala
kuló közgyűlés megtartása különösen azon 
oknál fogva rendkívül sürgős, mert a jövő

hó elején tartják a vendéglős-szövetség és 
nyugdij-egyesiilet is évi rendes közgyűlései
ket. 8 minthogy az utóbbin az alkalmazot
tak közül is többen fognak vidékről feljönni, 
idő- és költségkímélés szempontjából leg
alkalmasabb lenne az alakuló közgyűlést ez 
időben megtartani. Kalmár pártolja elnök 
előterjesztését és indítványozza, hogy a Ma
gyar Országos Pinczér-Egyesület a jövő hó 
5-én tartsa meg alakuló közgyűlését. I)r. 
Solti a tárgysorozat tárgyában tesz indit- 
ványt. A bizottság az indítványokat elfo
gadja és elhatározza., hogy a Magyar Orszá
gos Pinczér-Egyesület alakuló közgyűlését 
Budapesten 1901. évi szeztember hó 5-én 
d. e. ti órakor fogja megtartani, ezen köz
gyűlésre az ország összes pinezéreit a szak
lapok utján, pinczér-egyleteit pedig jelen 
jegyzőkönyv megküldése utján meghívja. A 
közgyűlés tárgysorozata: 1. Elnöki megnyitó 
beszéd. 2. Egyleti meghatalmazások besze
dése. kiküldöttek igazolása. 3. Alapszabá
lyok tárgyalása és elfogadása tárgyában 
határozathozatal. 4. Az egyesület országos 
szervezésére fentartó-bizottság választása. 5. 
Költségvetés tárgyában határozathozatal. fi. 
Jelentés a mozgalmi bizottságok által az 
0. P. E. ezéljaira gyűjtött összegek hová- 
forditása tárgyában. 7. Jövő évi közgyűlés 
helye és idejének megállapítása: 8. Indít
ványok : (a közgyűlésen tárgyaltatni óhajtott 
indítványok legkésőbb folyó év szeptember 
hó 1-ig a központi előkészítő bizottsághoz 
felterjesztendők). 9. Közgyűlés berekesztése. 
Felkéri a bizottság az elnökséget, hogy a 
vigadó kistermének megszerzése tárgyában 
az illetékes hatóságnál a kellő lépéseket 
megtegye, hogy továbbá a meghívók hírlapi 
közlése és a, jelentkezők elhelyezése, ré
szükre kedvezményes vasúti jegyek elkül
dése tárgyában intézkedjék. Áz ország pin- 
czóregyleteit felkéri ezennel, hogy küldöt
teik nevét és számát, azok elszállásolása és 
jegygyei ellátása végett, legkésőbb augusztus 
itó 28-ig- a bizottsággal közöljék, úgy netáni 
indítványaikat szeptember hó 1-ig ugyanoda 
felküldjék. 14. Az alapszabályok folytatóla
gos tárgyalásánál Koltay kívánatosnak tartja, 
hogy a szakácsok és szállodai portások az 
egyesületnek rendkívüli tagjai lehessenek. 
Kalmár hangsúlyozza, hogy a rendkívüli 
tagok csak az ingyenes elhelyezésre tart
hatnak igényt és arra. hogy a közhelyiséget 
látogathassák. Ily értelemben a bizottság a 
rendkívüli tagság' intézményét elfogadja és 
a fi. $ -bán a „rendes" szó után „és rend
kívüli" szavak beszúrását elhatározza, to
vábbá az előbbi ülés jegyzőkönyvének 10. 
pontjában a 10. §. után a 12 §-ut uj szá
mozással II. §-ként sorozza, egy uj 12. §-t 
fogail el a következő szöveggel: 12. §. 
Rendkívüli tag lehet minden feddhetlen 
előéletű szállodai portás és szakács. A régi 
11. §-t ezután 13. §. jelzéssel a 13—Ifi. 
§§-okat pedig- 14—17. §§. jelzéssel sorozza. 
15. Dr. Solti előterjesztést tesz az alapsza
bályok további §§-ui tárgyában. V. Tagsági 
járulékok. 18. §. A rendes és rendkívüli ta
gok felvételi dij fejében egy havi tagdijjul 
egyenlő összeget kötelesek fizetni- A bizott
ság ezen szakaszt elfogadja. A tagsági dij- 
jakról intézkedő 19. 20̂  és 21. §§-nál élénk 
vita fejlődött ki, melyben a bizottság vala
mennyi tagja reszt vett; a tárgyalás ered- 
méuyekép Kalmár indítványára a bizottság 
a következő szövegezésben állapodott meg. 
19. §. A rendes tagok évi dijai: Az I-ső 
osztályban 3fi korona a Il ik osztályban 24 
korona, a  Ill-ik osztályban 12 korona 20. 
§. A rendkívüli tagok tagsági dija évenként 
24 korona. 21. §. A- rendes és rendkívüli 
tagság 3 évre kötelező. 22. §. A tagsági 
dijak havonként előre fizet,eiulők. 23. §. 
Azon tag, ki igazolt szegénység esetében 
tagsági kötelezettségének eleget nem tehetne,

1901 augusztus 20.
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Zoológiái £apoü
■*• "*• k é p e s  k ö z le m é n y e k  •*-

a  tu d o m á n y o s  é s  g a z d a s á g i  á l la t ta n  é s  v a d á s z a t kö rébő l,

szeifezti: PARTHAY GÉZA.
A „ZO OLÓGIÁI I. U ‘O k “ gazdasági rovatában 

állandóan foglalkozik méhészettel, baromfi, galamb, fáczán 
madár és ebtenyésztéssel is. Az elmúlt évben 260 olda
lon 130 ábrával illusztrálva jelent meg.

Mutatványszámokat ingyen küld a kiadóhivatal, mely

BUDAPESTEN, R o tte n b ille r-u tc za  30 . sz. a. van,

111 a«ló v e n d é g lő -é p ü le t
H arczeg Liohtenstein-fóle

n a g y v e n d é g lő
(Kotnárommegye) mely italmérés! joggal bir, továbbá 
megfelelő n a g y  term ek k e l, ú r i  k a sz in ó v a l, kő
kerítéssel ellátott n a g y  u d v a r ,.  istállók, kocsiszín, 
szóval hozzá tartozó teljes kényelemmel a tulajdonos 
öregsége és távőíléte miatt sza b a d -k ézb ő l örök á r 
ban eladó. Értekezések és levélbeni megkeresések 
S ch lesin yer G á sp á r  tu la jd o n o sh o z  im téxendök  
E sztergom ban , (Kis-piacz. Sehalk-féle ház. e-o

$8

Hirmann Ferencz
r á : e - 6 l ' i l  £ » * y í i i ’ i i

Budapest, VII., Csányi-utcza 9. sz. 
Cí y ú v t

S Ö R K M É R Ő  K É S Z Ü L É K E T
légnyomással és szab. sörhiitövel. 

Elvállal régi készülékek átalakítását. 
X a y y  vá laszték

bor- é s  sörcsapokban,
valamint mindennemű szivattyúkban.

Javítások legolcsóbban és leggyorsab
ban oszközöltotnok.

Költségvetésekkel kívánatra díjtalanul 
szolgálok.

II11111111 UHUI ti 111 III 111,11IIIII Ilii 1111111II11111111111111111111111H111111111111111,1111111 Ilii

Az „ E rd é ly i P in c z e -E g y le t“
császá ri és k irá ly i u d v a r i  szállítók ,

tftoloZSVÓl’oK.
Sürgönyezim: B o rterm elő k  szö ve tk eze te  K o lo zsvá r .

Ajánlja egyenesen a szövetkezet termelő tagjaitól beszerzett 
és minden kiállításon elsőrendű érmeket nyert tisztán kezelt é l  
kitűnő minőségű
fe h é r  és v e re s , a s z ta li- ,  p ec sen ye -, csem ege  

és g y ó g y -b o ra it.
Megkeresésekre készséggel küld árlapot

az Igazgatóság.
in m i m i 11111111111111111111111111111111 ii 1111111111111 ti 111 in 11111111 ti in ii i m i i ii 11 m ii

l y
Egyes szára 
10  kr.
. 'F

S i p u l u s Z A la p lt ta to t t

1873. S E 1 D L  E D E A la p lt ta to t t
1873.

M agyarország legkedveltebb  élclapja
Megjelen minden vasárnap.

Nogyed óvro — — — - — — — — 1
S z e rk e s z tő s é g  és  k ia d ó h iv a ta l  

B u d a p e s t , V i l i .  k é r ., , K lik k  S z ilá i- ,l-u tcz u  I . szám-

vászon- és fehérnem ű ra k tá ra  
BU D APEST V II., A k á e zfa -u tc za  62 . szá m .

,1janija dúsan felszerelt raktárát a Icgjutányosabb 
árak mellett r u m b n r y i ,  ir la n d i e rea s , fo n á l es 
s z i lé z ia i  v á szn a k b a n . minden■. • naggsáyu damászl és 
k á vés teríték ek b en , tiiriilközök, zsebkendők és tőrlőkben, 
szőnyegek és csipke-függönyökben, ágy és a s z ta lte r í tő k 
ben, jrique, trico, fanéi és levarott paplanokban, Schroll- 
fé le  ehiffon m in d e n  szélességben , nanginok, színes 
és fehér ágghuzatok, színtartó franezia és eosmanosi creton, 
batiszl is zephirekben, színes is fehér bárkitekben, n a g y  
v á la sz té k  s a já t  készitm én yü , férfi, in g ek b en  kézelő, 

■ gallér és nyakkendőkben, női-.' férfi- is gyermek-harisnyákban.SÖRÖS-KANNÁKAT
és minden más

vendéglői, k ávéház i és h á z ta r tá s i
üvegárut

legjobb minőségből,, olcsó áron ajánl nz

Első magyar üveggyár r .- t
R a k tá r :

B U D A P E S T .
V., Ferenez .József-tér 8. km.

—— az Akadémia Irözeiyben.--------

30 év óta Itten létező  
raktárunk mással Össze 
nem tő vesztendő. •===

HIRDETMÉNY. A szepes szombati erdő
birtokos társulat ezennel 

közhírré'teszi, hogy „ T a r p a ta k - f i i r e d * *  k l im a 
t ik u s  g y ó g y - é s  n y a r a ló h e ly e n  (posta- és 
távirda-ál lomás Tátrafüred) a  v e n d é g lő  3, esetleg 
6 évre, 1902. ézi január l-töl kezdve bérbe fog adatni. 
1250 m tr tengereletti, magas, vadregényes a „magas 
Tátra'* legszebb pontján, a Tarpataki völgy szóién való 
fekvésénél fogva ezen nyaralóhely a turisták gyülekező 
helye, de egeszersmind kedvelt kirándulóhelye a Tátra- 
fürdők vendégeinek, hol az o tt állandóan lakó vendégeken 
kívül sok ezeren fordulnak meg, m int napi vendégek.

Bérelni szándékozók felhivatnak, hogy 400 korona 
bánatpénzzel ellátott ajánlatukat 1901. szept. végéig nyú jt
sák be alulírottnál, hol a bérleti feltételek is megtudhatók. 

Szepes Szombat, 1901. évi augusztus hóban 
I vdá Ucnsch Ede, elnök.
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Kováid Péteres Fia
cs. és k lr .  szab.

i

műfestő-, vegytisztító- és gőzmosó-gyár1
t

G yár és fő ü zle t: '
I

K iii la p e s É .
I  I I . .  Szövetség-utcza 3 7 . 

Gyűjtő te lepek:
II., Fö-uteza 17.
IV. , Kiskorona-utoza 6.
V. , Váczi-körut 78.

(Pesti Hírlap palota) 
V., Nádor-utcza 11.

VI. , Andrássy-ut 26.
VII. , Akáczfa-utcza 40.
VIII. , Rökk Szilárd-u. 
V m ., József-körut 62.
IX. , Üllöi-ut 2.

fHK Slválial szállodai és ven- j 

déglői feáérnemüefí tisztításai.

-n>» —H»!ij ——»H»3y;

- h>2{
- h»:

- h»:

-H.ÍÍ■
-»h »j;: 
-*h »2;í 
->h»:

-H>É

H irdetm ény.
V a g y * K u n > K a r r z n g  rendezett ta

nácsú, 21000 lakossal, kir. járásbirósági, viz- 
szabályozási és adóhivatali székhe llye l biró 
városban mintegy 60000 korona költséggel 
épült, italmérési joggal egybekötött, főrrcsöves 
kazánnal és artézi vízvezetékkel ellátott

gőz- és kádfürdő
1 9 0 2 .  j a n u á r  1 -tő l h á r o m , e s e t l e g  
töb b  é v r e  i s  b é r b e a d a t ik .

A fürdő-épület közvetlen közelében van
egy 5 szoba, konyha és éléskamrából álló lakás 
pinczével, mely szinte a bérlethez tartozik.

Bérleni szándékozók felhivatnak, hogy 
ajánlataikat 600 (hatszáz) korona bánatpénzzel 
felszerelve a „Karczagi gőz- és kádfürdő rész
vénytársaság" igazgatóságához Karczagra ezi- 
mezve, folyó évi augusztus hó 31-ik napjáig 
bezárólag adják be.

A részletes feltételek T a s s y  G é z a  pol
gárm ester vezérigazgatónál és M o ln á r  J á 
n o s  ügyvédnél a délutáni órákban megtekint
hetők.

H a r c z a g ,  1901. évi julius 12.

d:«n-
í:«h—

::«h-

}>®+~; CM— ; ?M-
::m -

r;>4—ÍCM-&M-
' Í M -

i sx«~ 
Hm -  
$ M ~

::m ~

: Cm -

Í<C M -
ííí®ü-1 (,<•■(«- 
£M-
; e t

—»H>2L
■ 4 *a  
- h >3: 

—h>:.

Az ig a zg a tó sá g .

Alapítva 1825. A lapítva 1825.

HIIBEBT J. lí. PO ZSO NY
pezsgőbor p inczészete

ajánlja elism ert kitűnő m inőségű pezsgőit, különösen

GENTRY CLUB
m árkáját

mint a tiudapesti országos üaszinó pezsgőjét.
Budapesti főraktár: S z á m o n  I s t v á n  urnái, Váczi-körut. 

Képviselő: K r a l u p p e r  E . C. ur V., Nádor-utcza 19. sz. Telefon 39-24.
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S z a k is k o lá n k  k ö r é b ő l. A pinezér 
szakiskola érdemes szaktanárának Török 
Istvánnak meghívására a legközelebbi tan
folyam megkezdése alkalmával lapunk szer
kesztője Ihász György, a pinezér-egylet 
tevékeny titkárával Kalmár Fábiánnal mint 
érdeklődők fognak az előadáson megjelenni. 
Itt említjük meg, hogy a múlt tanévben — 
mint legjobb tanuló — az első pályadijat 
Tömör Ferenez fővárosi vendéglős barátunk 
hasonnevű fia nyerte el. Üdvözöljük!

N y á r i k e r t h e ly is é g .  A bársfa-utcza 
28 sz. alatt van Kirnbauer Samu vendéglős 
szaktársunk díszes kerthelyisége, mely a 
főváros VlI-ik kerületének egyik leglátoga
tottabb szórakozó helye. Ajánljuk a barát
ságos gyülhelyet a t. közönség tömeges 
látogatásába.

A j v e n d é g lő . Alöszner Ferenez fővá
rosi törvényhatósági bizottsági tag, előkelő 
vendéglős szaktársunk, Kőbányán a Gergely- 
uteza 7. sz. alatt (volt Toitt-féle vendéglő) 
díszes vendéglőt nyitott. Sok szerencsét kí
vánunk iparunk eme köztiszteletben álló 
vezérférfiának.

A  llu d n p e s t i  P in c z é r e g y e s i i le t
vezetősége az országos pinezér-egyesület 
alakítása dolgában Gundel Jánosnál, a fő
városi szállodások, vendéglősök és korcs- 
márosok ipartestületének elnökénél tisztel
gett és részletes előterjesztést tett neki a 
mozgalomról. Gundel János szívesen fogadta 
a küldöttséget, helyeselte a pinezérek moz
galmát s megígérte, hogy ügyüket az ipar- 
társulat választmányi ülésén pártolólag fogja 
előterjeszteni. A Budapesti Pinczéregyesiilet 
különben uj helyiségbe költözött, a Kere- 
pesi-ut '.I b. szám „Otthon" körhelyiséget 
bérelte ki s azt újonnan berendezte. A ká
véssegédek körének tagjai, minthogy a kör 
megszűnt, a Budapesti Pinczéregyesületbe 
léptek s az egyesülés hivatalos ünneplése 
az uj helyiség megnyitásával egyetemben 
még ebben a hónapban lesz.

Itt megemlítjük, hogy a pinezérek 
munkaközvetítő- és szakegyletének elnök
sége Gundel János urat szintén felkereste 
hogy a szeptember havában megtartandó 
kongresszusukon a diszelnökséget fogadja 
el. Gundel János ur pedig kijelentette, hogy 
a diszelnökséget nem fogadja el s mivel az 
ipartársulat a budapesti pinezér-egylettcl 
már 15 év óta a legjobb egyetértésben és 
jó viszonyban van s mivel a pinezér-egylet 
is mindama mizériák megszüntetésére tö
rekszik, melyeket a szak- és munkaközve
títő intézet maga elé tűzött, a pinezér-egy- 
lettel szemben semmiféle ellenmozgalmat 
nem pártolhat s igy a diszelnökséget sem 
fogadhatja el. Iparunk legelső vezérférfiának 
eme kijelentése a budapesti pinezér-egylet 
s az „Országos pinezér-egyesület hívei kö
zött nagy örömet szerzett.

t 'z lc l i  l i lr c k .  Horváth József a buda
pesti „Newyork" kávéház főpinezéri állását 
vette át. — Szajer Bélá a nagymező-utcza 
„Orfeum" főpinezéri állását vette át. Recseg 
j . Szabadkán a „Nemzeti" szállodában, 
Randi Ferenez és Randi József Makón a 
mezőgazdasági kiállítási pavilon főpinezéri 
állását vette át. Szombathelyen a „Sabária" 
nagyszálloda igazgatói állását Neíeer Fe
renez fővárosi szaktársunk vette át. A pin
ezérek szak- és munkaközvetitő egylete a kö
vetkezőket helyezte cl: Hangi János félsz. 
Központi kávéház. Tóth Jenő főpinezér Ad
ria káv. — Mozer Géza éth. Royal nagy
szálloda. — Buehoffer György szoba-pinezór 
állást nyert a Hungária szállóban Budapest.
_Készéi Floris pőpinezéri állást Turkovits
étterem Balaton-Füred — Kórós Márton félsz.

Gyárfás Kisfaludi kávéház Győr. — Ungár
János felszolgáló. Favorit kávéház, — Farkas
Adolf fizető-pinezér Központi kávéház Buda,
— Volaskai Gyula éthordó, Vöglein étterem.
Blajer Imre felszolgáló Kaszás kávéház Tata- j
Tóváros, — Foki Pál felszolgáló, Cassino
Kávéház Buda — Orosz István éthordó,
Schunk vendéglő Nagy-Maros. — Rotschild
Dávid felszolgáló, Lázár kávéház. — Nad- j 
rovetz Ferenez felszolg., Parlament kávéház, |
— Pál István éth. állást nyert az Angol
Királyné szállodában Bpest. — Adolf 
felszolg. Árpád kávéház Újpest. Borbély 
Gedeon éthordó. Tisztviselők országos cas- 
sinojában. — Hajdúk András szoba-pinezér

j Korona szálló fogaras. — kas Lajos éthordó
1 József Főherczeg szálló Cirkvinicza---- Ra-
I gáes László főpinezéri állást nyert a Szent

Lukács-fördőben, ugyanott mint fizető Wéber 
I Károly, mint éthordók Stefanics Ernő, Braun 
j Sándor, Stuller Aladár és Bogyik Vincze 
' mint szoba-pinezér.

P á ly á z n i. A „Szőlészeti és Borászati
Lap Naptára" a jövő évre úgyis dús tártál- '

) mát szépirodalmi rovattal fogja megbővi- 
| teni. E czélból rövid, tárczaalaku czíkkekre

pályázatot hirdet. A tárgy szabadon vá
lasztható, de kívánatos, hogy benne a sző- 
lőszetre vagy a borászatra vonatkozás le- 

i gyen, tehát szaktárcza és irodalmi szin-
[ vonalon álljon. Első dij 25 korona, a második ' 
' dij 10 korona. Határidő f. évi szepfewióer 
| lö. A birálatnt szívességből elfogadták: dr. , 
, Horváth Ádám orsz. képviselő és Vajda 
j Viktor főreáliskolai tanár. A jeligés pályá- 
t zatok a „Szőlőszeti és Borászati Lap" szer

kesztőségéhez (Kecskemét) küldendők.

NYILTTÉR.*)
N e h é z h a l l á s .  Egy g a z d a g  hö lgy , aki d r 

N ie h o lso n ’s á lta l m e ste rsé g e s  fü ldobbal g y ó g y itta to tt 
a  n e h éz  ' ha llás  és fíilzugás e llen , in té z e té t, m in t 
75,000 fr to t a já n d ék k é p  á tad ta , hogy o ly an  sü k e 
te k  és n e h ézh a lló k , k ik  non, re n d e lk e z n e k  a kollö  
a n yagga l, m ag u k n ak  a  fü ldobo t m e g sz e re z h essé k  
ingyen . L evo loket 5074. szám  alá , N icho lson -in téze t 
„ I . o n g c o t t . "  U u n n c s b u r y ,  L o n d o n  W .

A j á n l k o z á s .  Csapláros, vagy f'őpin- 
ezéri állást keresek. 5 0 0  í r t  ó v a d é k k a l  
rendelkezem . S te in fe ld  E rn ő  vendéglős Vo- 
lóezon.

V endéglősök  f ig y e lm é b e !
U sz te le tto l  tuda tom , hogy m ár a  napokban  

m ogkezdem  k it U n ö  c s e m e g e - s z ü l ő m  s z á llítá 
sá t. E ladás a lá  kerü l C h a s s e la s ,  R o u g e  és B la n c  
v eg y o sen  m u s k a t á ly  fa jo k k a l. N agyban  m éte n n á- 
z sá n k in t á llo m á sá ra  b ó r m e n t e s e n  k o ro n a ..

B érm e n tes  p o s ta -k o sa rak b an  (5 kg.) k o r o n a  
3-30 - — M inden igyokezo to in  oda fog  irányu ln i, 
hogy  a  ni. t. vondég lös u ra k  e lis m e ré s é t  te lje s  
m é rté k b e n  n y e rje m  el. K ér b e cse s  re n d e lé s t

E le k  Á r p á d ,  sző lő b irto k o s , ho rto rm elö , 
S a j ó - S z e n t p é l e r e n .

TrendéglŐ8ök fig ye lm éb e!
Pécsi szőllöim id e i  t e r m é s é t  

kedvező ár és feltételek mellett a 
t e r m é s !  h e ly e n  átvéve e la d o m .  

Jauk ovits H ugó, szöl6pécáir ,kos’

J lo ln ar  V ilm os
C8. és kir. szab.

sérvkötész és keztyügyáros.
Dusán felszerelt raktár minden e szakmába- 

vágó különlegességekben.
Budapesten, VII. kér., Károly-körút 28. szám.

Kizárólag itt kapható a legjobbnak elismert 
szabadalmazott kettős és egyoldalú sérvkötő.

Egyedül az én pelottáim vannak úgy 
készítve, hogy bármely testtartáshoz és test
mozgáshoz simuln k s rugalmas ellenállásuk 
minden más készítménynél nagyobb és ál
landóbb.

Pelottáimnál feldörzsölések,- börlobbok, 
maródások s kellemetlen nyomás érzések ki 
vannak zárva.

Sérvkötőim ára a lég jutányosabb.
A legszebb és legtartósabb keztyük 

nálam kaphatók.
Egyetlen raktár legczélszeriibb s elpusz- 

tithatlan legkülönfélébb
p i n e z é r - t á s k á k b a n ,

melyekre különösen felhívom a vendéglős 
és pinezér urak figyelmét. Tisztelettel

M O L N Á R  V IL M O S .

IIIIIIINIINIINIIIIIIIIIHIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIÎ

ALAPITTATOTT Í8G9.

H o n i ip a r !  H o n i ip a r !

EISZELA ÁGOSTON
Első h a za i bőrönd- és b ő rá ru g y á ra .

En gros és detail o sz tá lya:

B U D A P E S T ,
V II. k é r ., K lau zá l-u tcza  4. szám , 

V II., D o h án y -u tcza  48. szám .
Mindenféle utazóeszközök dús választék
ban. Különösen ajánlom a f ő p i n e z é r  
urak figyelmébe az általam feltalált

(M T* p in e z é r t á s k á t ,  “■KS
mely a gyomrot szoritó nadrágszijat 

nélkülözhetővé teszi.

A r j e g - y a s é i l t l í e l  in g - y o i i  é s  í t é l - -  
m e n t v e  Sücolg’á l u n l t .

Segesváry ffiaiázs
rézműves

B udapest, VII., B oh-utcza 16.
■£; VI., Király-nlczn 13.
-V-4 Elfogad mindennemű réz- és vasplóh- 
■t»- m unkákat.

M indenfé le  m e g re n d e lé se k , 
valamint

réz- és vasedóny-ozinezósek pontosan 
és ju tányosán te ljes itte tnek .

5F

É-
&
jfr

S z o ly v a i  L u k i E r z s é b e t ,  P o l e n a i
M ogrondolhető az u ra d a lm i á sv á n y v iz e k  bé rló só g ó n él

Siolyván, (Beregmegye). Budapesti fő rak tár: Kerepesi-ut 11,. 1, e m
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Csemegeszőlő
eladásra.

A folyó évi szölöói'és idénye alatt eladás 
és szállításra tisztelettel ajánlja legbecsesebb
e x q u is i t  c s e m e g e  é s  k ü lö n f é le  c h a s -  
s e lá s  s z ő lő  és r e m e k  m u s k o t á ly  f a j a i t  
5 k i ló s  c s in o s  p o s t a k o s a r a k b a n ,  g o n 
d o s a n  c s o m a g o lv a  é s  b é r m e n t v e  

1 koronáéi'!.
Nagyobb mennyiségben métermázsánként 

a folyó piaezi áron.
Úgyszintén eladó lesz szüretkor különféle

b e c s e s  b o r f a j o k a t  a d ó

m ust,
eseUeg kiforrott

uj bor.
Kecskemét.

K ató im  Z sign ion il
•2-6 gyógyszerész

Kecskeniét-Katona-talepi minta-szőlészete.

Kolozsvárii HHH). e 'i kiiillUaxoii ilis/nklcvellil ki
tüntetett sziiIhhIiiIihíizoU ..Snlviítoi" dobta limité 
segítségével minden d o h o s , b ü d ö s , p e n é s z e s  
bor, más szeszes ital vagy kozmás pálinka biz
tos sikerrel dobos szagától és kellemetlen izétől
megfosztható anélkül, hogy eredeti izéből, za
matjából, sziliéből vagy fényéből veszítene, al
kalmazása egyszerű. J ro  .'tiH> lih-rlfz filxzerrln 
2 kor. 40 fill., minden további 100 l. 50 fillérrel 
liilib. A szétküldés az összeg beküldése ellenében 
vagy utánvéttel történik.

Megrendelhető a feltalálónál
S c H w a r t z  Ig n á c z  M o h o l  ( B á c s k a . )

Dicsérő-levelek a lejelső szaktekintélyektől.

$
&

fii fii fii  * f a  - ? •  / .AW  • f  t f . f f  V  •i-

»

L Ö B  K Á R O L Y
lien to x iiie s l <‘i*

Budapest, X., Kőbánya, Gergely-utcza 23. sz.
Ajánlja naponta frissen vágott sertések busát 

és zsirndékáruit nagyban. (4—12)

llllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllll
T a m á s ib a n  Tolnamegyében

a n a g y  v e n d é g l ő  eladó.
Tamási 5(100 lakossal bír, van járásbírósága, 
telekkönyvi hivatala, föszolgnbirósága, adóhiva
tala, közjegyzője, sth. Ezentúl évenkint 5 orszá
gos vásárja, mindegyik 2-2 napig tart, lietivá- 
sárja, 2 vnsut-állomása. Az évenkinti sorozások 
szemlék, társas összejövetelek s bálok, ágy gyű
lések és értekezletek a nagyvendéglöben szok
tak tartatni.

Az ár és a közelebbi feltételekről alulirt 
tulajdonos átl bővebb felvilágosítást.

/>/•. rri'i/i v ir t/t  J e n ő

K ávéház bérbeadó!
Megye-székhelyen, sok hivatallal, 

nagyon sok úri közönséggel biró 
városban, igen jó meneteld, és gyö
n y ö rű  b e ren d ezésű  k á v é h á z  
a legjobb feltételekkel, olcsó liázbérrel 
családi v iszonyok  m ia tt azonnal 
kiadó. Levelek kéretnek e lap kiadó- 
hivatalába.

H egy e s i József*
I I I  í l - S Z t i l l c í v i - i

Budapest, ÍV., üjvilág-utcza 15. szám.
tile iilln t h e lyb en  es v id éken  d e jen n eve-, 

d in e r - , so n p er-, banrpicUe-, su iree- es iin n ep i-  
la k o m á k  fiizéséi, in n y y a r  es / 'ra n ezta  k o n y h a  
s ze r in t n teylin iinn ibb  iyen yekn e l, ineyleietíi 
k o n y h a -  és a sz ta li k é s za lle l.

»?•

&

Ifj. Haggenmacher H.
Sörfőzde.

P a la c z k -sö r
/.• ii lö i ti etjess étjek:

S za lo n ^sö r.
M a lá ta -s ö r .

Megrendelési helyek :

B udapest, V,, K á d á r-u tc z a  5. 
H aggenm achep  K őbánya, 

H a g g e n m a c h e p  B u d a f o k ,
»•» »»• »»• •*«  JA JA  J» JAr r  «» w  V  ó

5—6 ügyvéd, T am ásiban

y  y  ' - y r -  - , r  y r

SZÁLLODA íiagyobb vidéki városban, az utasok fi tál 
leginkább látogatva, mint igen jótuenetelü 

üzlet általánosan elismerve, mely a m últ évben kimutathatóan tisztán 
mindennemű kiadást levonva 8000 koronán felül jövedelmezőt!, itren 
ju'ányosan eladó kedvező ílze'ési feltételekkel. Továbbá sxáJS oiS a, 
melyet bárkinek is tiszta lelkiismerettel merek ajánlani, iáén jutá
nyosán és igen kedvező Üze'ési feltételekei eladó. Továbbá k á v é -  
h á z  nagyobb vidéki városban igen szépen berendezve jómeiietelü s 
egyáltalán mint egészséges üzlet ismeretes, melyben bárki is fényes 
exiszteneziát talál, azonnal olcsón és kedvező feltételek mellett eiadó. 
Továbbá k á v é h á z  a főváros legnagyobb forgalmú pontján, mini 
szolid és jómoneiolii üzlet általánosan ismeretes, nappili és éjjeli 
üzlet egyaránt, bebizonyítható éventei tiszta jóvodolme minimum hat
ezer korona, igen jutányosán eladó. Továbbá szálloda-, vendéglő, ká
véház és beszálló vendégló helyiségek, újonnan építőt lek, vatry bér- 
boadandók nálam mindenkor előjegyzésben vannak, úgyszintén telje
sen berendezett kisebb szállodák vagy kávéházak vidéken jómeneteliiek, 
direete a háztulajdonosoktól berendezve bérbevehetők s nálam ilyenek 
mindenkor előjegyzésben vaunak. Úgyszintén kerestetnek esaplnrcsok 
mindenkor jómeiietelü fovátosi es vidéki vendéglői üzletekre csakis 
óvadékkal rendelkezők. Bővebből N ie m e t z  G y u la  üzletek adásvételi 
irodájában, Budapesten. József körút is. >z.
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Szalám i

első rendű csemege szalámit aján
lok *£ korona 1M> fillé rért ki- 
logrnininonkint utánvétel mel
lett. — Nagyobb vételnél árenged

ménynyel.
T o ln a i G yula M is k o lc z .

tpej; ij; ej; i j ; ;;;;;;

Kávéházi helyiségnek
a Tester-féle házban a P re is-fé le  
k á v é h á z  azonnal k ia d ó . — Érte 
kezni lehet R o sen th a l Vilmosnál 

N yíreg y h ázán .
i i i i i i i i i i i i i i i i ii i ii i i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i ii i iin iii i ii i

T ö h h
k i v s í l ó  Ol'VOM i l l f l l l  I l j l t l l l v i l .

á s v á n y

L e g y e n  inin<leniiaH>i i t a lo d !

£infíart Vilmos fCMtő-míí(erűiében kftvéházak és vendéglők részév szükséges d ís z íté s i 
^ ® ® tm én yc l<  es sllegorini képek a logszohb kivitelben k é ^ z iltc tn rk . Műin tézete 

B u d a p e s t, V i l i . ,  H u n y a d y -u tc z a  27 . s z . s a já t  h á z á b a n . T e le fo n .
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Csany község elöljárósága.

Y ^
Y x
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Y
Y4MY  v 
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H ird etm én y .
Csany község alólirott elöljárósága ezennel köz

hírré teszi, hogy a község tulajdonát képező

n ag y  korosm a és 
vendéglő

helyisége 1902. január 1-től kezdődöleg (6) hat egymás 
után következő évre a fo ly ó  é v i  s z e p te m b e r  3 0 .  
d é lu tá n  3  ó r a k o r  Csany község közházánál nyil
vános árverésen a legtöbbet Ígérőnek

h a s z o n b é r b e  f o g  a d a t n i .
A haszonbérbe vevő részére a bérlet tartamára 

egy korlátlan i ta ln ié r é s i  e n g e d é ly  az 1899. évi 
XXV. tcz. végrehajtására vonatkozó utasítás 9. §-a 
határozraányai értelmében — ha egyébként az 1888.
évi XXXV. tcz.
fo g  a d a tn i. 

C san yon ,

ö. $ a követelményének megfelel,

1901. augusztus 5-én

K o vá cs E lem ér
h. jegyző.

Som odi Já n o s,
biró.

Nagy Körös város polgármesteri hivatalától.

7880/ki. 1901.
U i f c l e t i i a é n y .

Nagy-Körös város tulajdonát képező piacztéri
s z á l lo d á i  h e ly is é g ;

vendéglővel és kávéházzal, a város által elő
állított felszerelésekkel, továbbá a városon ki
vid fekvő Széchenyi fürdőkért helyiségei is, 
az azokkal járó  jogokkal 1902. január 1-sejétőb 
illetve ez utóbbi 1901 évi november hó 1-étől 
6 évre f. é. augusztus 27-én d. e. 9 órakor a 
a városi gazdatanácsnoki hivatalos helyiségen, 
mindegyikre nézve a külön feltételek alapján 
külön-külön és együttesen is nyilvánosan tar
tandó árverésen b é rb e  fo g n a k  a d a tn i.

K ik iá l t á s i  á r  a  n a g y  v e n d é g -lő r e  
OOOO k o r o n a , bánatpénz 1200 korona, 
a „ S z é c h e n y i44 fü r d ő k e r t r e  3 1 5 0  
kor., a két helyiség kikiáltási ára 9000 kor., 
bánatpénz 1800 korona, melyek készpénzben, 
vagy óvadékképes értékpapírokban leteendők.

A feltételek a gazdatanáesnoki hivatalon 
m egtekinthetők; vidékieknek kívánatra postai 
utón megküldetnek.

Az árverések a városi közönségre a kép
viselőtestület jóváhagyásától tétetnék függővé.

Nagy-Körös, 1901. augusztus 14.
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J a lso v iczk y  László,

gazdatanácsnok.
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Haszonbérbeadási
p á l y á z a t i  h i r d e t m é n y .

A dévai ip a rto s tü lo t k ö z h írré  toszi, hogy  a  tu la jd o 
n á t kópozö s a Fö-utcza és M agyar-u tczára  néző  s n r ó k -  
h á z a ,  a  m olyben van  e g y  ü z l e t h e l y i s é g ,  — és ogy 
4 szobából álló úri lakás, k onyha , k am ra , pinozo, külön 
pad lás és  tá sk á m ra , — to v áb b á  ugyanozon  é p ü lő iben  a 
n ia g y a ru tc z a l  o ldalon  van  egy

vendéglő-helyiség
m olyhoz ta r to z ik  k é t lak ószoba , ko n y h a , k am ra , ko ttö s 
p inczo, kü lön-pad lás, so rtés-ó l, kút, ogy kis u d v ar s az 
ozokboz ta rto z ó  e b é d l ő ,  k i i v é h n z  és k é t o sz tá ly ra  
o sz to tt c b n p N z é k k e l  e g y ü tt - külön-killön , vagy  eg y ü tt 
Is f o l y ó  é v i  o k t ó b e r  h ó  1 - é t ő l  k e z d v e  h á r o m ,  
e s e t l e g  <1 é v i  i d ő t a r t a m r a

haszonbérbe adatnak.
F e lh lv a tn a k  m indazok , a  k ik  a  fö lso ro ltak ra  p á 

lyázn i ó h a jta n a k , hogy Írá sb e li z á r t  a já n la ta ik a t, az e g y 
é v i  h a s z o n b é r  ö s s z e g é t  szám m al és betűve l k ltün- 
to tvo  r.o/o b ánatpénzzo l e g y ü tt — f .  é v i  a u g u s z t u s  
h ó  J íO - ig  az ip a rto s tü lo t iro d á já b a  boküldoni sz ív e s
k e d je n e k .

A boörkozondö a já n la to k  fe le tti h a tá ro z a t folyó évi 
szop tom bor hó 1-én fog m ogojto tn i. — Az Ip srto s tü le t 
fo n ta r t ja  m a g á n a k  a  jo g o t az a já n la to k  közül a z t olfo- 
gndnl, m oly logkodvozőbb, av ag y  a b oé rkozo tt a já n la to k  
közül og y ik o t som  fogadni ol.

Déva, 1901. Jullus 15.
A  d é v a i ip a r t  esiillet.

Y Y v  v  Y_Y -

Wagyröcze rend, tan, város polgármesteri hivatalától.

1054/1901. szám.

H ird et m eny.
W a g y -I lő e z e  r. t. város tulajdo

nát képező, a piaczon fekvő

nagyvendéglő
a ls ó  é s  f e l s ő  k o r c s m á i  h e l y i s é 
g e k ,  i t a l m é r é s i  J o g g a l ,  azokhoz 
tartozó m e l l é k h e ly i s é g e k k e l ,  és 
pedig e g y e n k in t ,  k ü lö n - k ü lö n ,
1902. január hó l-étől kezdve h á r o m  
e g y m á s t  k ö v e tő  é v r e ,  nyilvános 
árverés utján f o ly ó  é v i o k tó b e r  h ó  
3 S - á n  d. e . O ó r a k o r  a város ta
nácstermében

bérbe fog adatni.
A bérleti feltételek a városi irodában 

a hivatalos órákban megtekinthetők.
W a g y r ő e z é n , 1901. augusztus 10.

Stefancsok K ároly ,
polgármester.
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Alapittatott 1857- ben

BORNAGYKERESKEDÖ ÉS BORTERMELŐ
C S Á S Z Á R I É S  K I R Á L Y I  U D V A R I S Z Á L L ÍT Ó

valam int Ö cs. és kir. fensége

r ífh er c íc g  u d v a r i s z á l l í t ó j a .  ^ » .  '  S zer b  k ir á ly i  u d v a r i h

BUDAFOKON, (Budapest mellett.)
|ai»asl)M5iJÍ
; sajatltrmés. . I

”  sSinb}«ti;

A czég különlegessége
A ján lja  tisztán kezelt

BUDAI SASHEGYI 
s a já tte rm é s ü  VÖRÖS BORAa s z t a l i - ,  p e c s e n y e - ,  

és c s e m e g e -b o r a i t I <  i t  l i n t  e  t v  <
Aruny érem Hi'ÍínhzcI isss .
Niury kiállilitMl érem Budapest IMIő 
Ezüst állami érem Budapest. IbBŐ.

Díszoklevél Brüsszel IsJH 
Arany érem Bécs 1S9B. 
E zü st érem l’árls l!)IIO.

h o rd ó k b a n , v a lam in t palaczkokhan .

Magyar-Pezsgőbor-Ipar.
L o u i s  F r a n c o i s  &  C o m p

császár és kir. udvari szállítók.
(gxgxg) Fülöp Szász Coburg Góthai Herczeg Ö Fensége szállítói.

i w S Z ,  d’Honneur Budafok iPromonto"' Arany erem
1899 Bordeaux
1899 Paris (Aeadéinie Nntionale Ezüst érmek

de eonnneree.)
18X9 Párls

Grand P r ix ;  H ors-C o n eo u rs: is<M; Budapest áiiami ezüst
1897 Marseille 1900 Páris.

A jánljuk  „ T r a i is y l v a u ía “  fél édes és „ V i a  h r u t “  sa v a n y u  izíi, 
k ö z k e d v e lts é g  pezsgőbora ink  m egízlelését.

A ntvverpoii 
Temesvár 
Brüsszel 
Becs
Paris (Acn'déniie Xationíile 
de Connnerce).

-'"(Íj /  •
• s.Z-

>est, II.. Zsigmond utcza

l g ®
' '»r. ’




